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1. 
O Institutu
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Institut je osnovan 1961. godine na osnivačkoj sjednici Odlukom Odsjeka za povijest umjetnosti i Odsjeka za 
arheologiju Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu pod nazivom Institut za povijest umjetnosti i arheologiju. 
Od 1992. Institut je upisan u Registar znanstvenoistraživačkih organizacija pod nazivom Institut za arheologiju u 
Zagrebu.

Misija 

Institut za arheologiju (IARH) je javna znanstvena ustanova koja svoju djelatnost obavlja u polju arheologije, a 
čiji je osnivač Republika Hrvatska. Težeći najvišim standardima izvrsnosti te otvorenoj znanosti, misija Instituta je 
provedba temeljnih znanstvenih istraživanja te obrada, interpretacija i vrednovanje arheoloških izvora, s ciljem 
njihove valorizacije u nacionalnom, regionalnom i europskom kontekstu. Svojom cjelokupnom znanstvenom 
djelatnošću, istraživanjima i diseminacijom njihovih rezultata dionicima znanstvene, stručne, kulturne i obrazovne 
djelatnosti, kao i tijelima javnoga odlučivanja te široj javnosti, Institut podiže svijest o potrebi očuvanja i valorizacije 
hrvatske arheološke baštine kao jedne od temeljnih odrednica nacionalnoga identiteta.

Djelatnost

U razdoblju 2020. – 2025. Strategija znanstvene djelatnosti Instituta provodi se istraživanjem kroz nekoliko 
tematskih cjelina u kojima se važnost pridaje konceptualnom razmatranju materijalne kulture. Istraživačka pitanja 
usmjerena su na društvene, kulturološke i okolišne fenomene. U središtu znanstveno-istraživačkih prioriteta 
ostaje nacionalna arheološka baština koja se razmatra u regionalnom i globalnom kontekstu. Znanstvene teme 
jesu: Materijalna kultura u društvenome kontekstu; Identiteti i kulturne interakcije te Okoliš i kulturni krajolici. 
Istraživačka tema Materijalna kultura u društvenome kontekstu  obuhvaća konceptualna razmatranja materijalne 
kulture i arheoloških zapisa u vremensko-prostornim kao i društvenim okvirima primjenom arheoloških i različitih 
interdisciplinarnih metoda. Istraživačka je tema dijelom usmjerena na proučavanje aktivnosti povezanih s 
proizvodnjom, uporabom i distribucijom predmeta načinjenih od različitih materijala, prvenstveno keramike, 
metala, kamena i stakla, te drugih dobara. U tom smislu istraživanja obuhvaćaju čitav životni vijek predmeta. 
U proizvodnom se segmentu ona usmjeravaju na definiranje izvorišta sirovina, analizu njihovih fizičkih i 
kemijskih svojstava, obradu i pripremu sirovine te na tehnologiju izrade predmeta (lanac operacija). S druge 
strane, u postproizvodnim aktivnostima proučavaju se procesi upotrebe, distribucije, recikliranja, deponiranja 
predmeta te procesi kojima, kroz društvenu interakciju, predmet dobiva profano i/ili simboličko značenje. 
Takav sveobuhvatan istraživački pristup pruža kvalitetniji uvid u pozadinu svih aktivnosti vezanih uz životni vijek 
predmeta. Tema Identiteti i kulturne interakcije  u fokusu ima različite aspekte društvenih interakcija kao i procese 
stvaranja ili transformiranja društvenih identiteta pojedinaca ili skupina. U skladu sa suvremenim teorijskim 
modelima, identitet se promatra kao fluidan, dinamičan i višeslojan proces u kojem se različitim mehanizmima 
prilagodbe odgovara na promjenjive društvene okolnosti. Pitanja očuvanja tradicije pojedinoga društva ili njezine 
transformacije putem različitih kulturnih interakcija promatraju se kroz analizu različitih aspekata svakodnevnoga 
života, od nošnje, prehrane, naselja do pogrebnih običaja i rituala prijelaza. U kontekstu kulturnih interakcija 
posebna se pozornost pridaje određivanju mreža i mehanizama razmjene i distribucije pojedinih predmeta, 
znanja i vještina, kao i njihovom značaju. Uz distribuciju i razmjenu dobara, promatra se i mobilnost pojedinaca 
i/ili skupina, kao i njihova posrednička ili pokretačka uloga u okviru pojedinoga društvenog sustava. Mehanizmi 
interakcije i dinamika kulturnih kontakata sagledavaju se transverzalno, kroz različite društvene razine određene 
zajednice, ali i u širem geografskom, vremenskom i kulturnom kontekstu. U okviru istraživačke teme Okoliš i 
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kulturni krajolici  promatra se kompleksan odnos čovjeka i okoliša kroz arheološke pokazatelje i interdisciplinarne 
istraživačke pristupe. Nadilazeći pojam krajolika kao okvira u kojem čovjek djeluje, naglasak se tako stavlja na 
integraciju arheoloških i okolišnih podataka u pokušaju rekonstrukcije kompleksne interakcije čovjeka i njegova 
okruženja. Pokazatelji okolišnih značajki razmatraju se u odnosu s gospodarskim strategijama, društvenim 
strukturama kao i duhovnim izričajima. Proučavanjem tih suodnosa, kroz analizu arheoloških zapisa, uočavaju 
se promjene koje utječu na prilagodbu prirodnome okolišu, njegovu preobrazbu i korištenje njegovih resursa, 
odnosno promatraju se one dinamike koje utječu na stvaranje kulturnih krajolika (naselja, utvrde, komunikacije, 
sakralizirani prostori i si.), ali i samih kulturnih značajki prošlih društava. Poduzetim se istraživanjima podaci o 
dinamičnom i uzajamnom odnosu čovjeka i okoliša sagledavaju kako u okviru pojedinih užih razdoblja, tako i 
kroz duže vremenske periode, omogućavajući na taj način cjelovitije sagledavanje višeslojnih kulturnih promjena 
istraživanoga prostora.

Pored znanstveno-istraživačkih programa, izdvaja se i Znanstveno-stručni program  koji obuhvaća stručnu 
djelatnost i aktivnosti diseminacije koje se provode transverzalno kroz sva istraživanja. Kroz program se ističe 
važnost aktivnosti na kojima se temelji arheološko istraživanje, potiče se otvoren pristup znanosti te osigurava 
društvena vidljvost cjelokupnog djelovanja. 

U 2025. osnovan je Laboratorij za analizu arheološke keramike i sirovinskih materijala (LaKeS) te je za voditeljicu 
imenovana dr. sc. A. Kudelić. Laboratorij se bavi znanstvenim istraživanjima arheoloških materijala, s posebnim 
naglaskom na keramiku i sirovinske materijale. Istraživanja se temelje na multidisciplinarnom pristupu usmjerenom 
na razumijevanje drevnih tehnologija proizvodnje i izbora sirovina kroz makroskopsku analizu materijala, 
mineraloške i petrografske analize te primjenu drugih analitičkih metoda. U okviru Laboratorija planiraju se 
istraživanja, odabiru i pripremaju uzorci, provode analize i interpretiraju rezultati, uz kontinuirani razvoj novih 
metoda i strateških partnerstava radi jačanja znanstvenog i infrastrukturnog kapaciteta.

Ustroj 

Ravnatelj Instituta: dr. sc. Marko Dizdar, znanstveni savjetnik u trajnom izboru

Upravno vijeće Instituta (UV) tijekom 2025. činili su prof. dr. sc. Jure Zovko, prof. dr. sc. Dražen Vikić-Topić, Amalija 
Babić, dr. sc. Tajana Sekelj Ivančan i dr. sc. Ivana Ožanić Roguljić. Održane su 4 sjednice UV-a na Institutu te 1 
elektronička sjednica. 

Znanstveno vijeće Instituta (ZV) tijekom 2025. činilo je 10 zaposlenika u stalnom radnom odnosu na znanstvenom 
radnom mjestu te 1 predstavnik zaposlenika u suradničkom zvanju. Predstavnik odjela ARHINDOKS prisutan je 
na sjednicama. Predsjednica ZV-a tijekom 2025. godine dr. sc. Marina Ugarković bila je odsutna radi korištenja 
rodiljnog i roditeljskog dopusta pa je zamjenica predsjednice dr. sc. Ana Konestra predsjedavala ZV-u. Predstavnica 

asistenata bila je Tea Kokotović. Održano je 16 sjednica.
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2. 
Projekti
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2.1. Nacionalni projekti

Projekti Hrvatske zaklade za znanost

Transformiranje jadranskog kozmosa: otočnost, povezanost i glokalni identiteti predrimske 
Dalmacije (ADRIACOS, HRZZ, UIP-2020-02-2419 )

Voditeljica projekta: Marina Ugarković 

Web stranica projekta: http://adriacos.iarh.hr/

Istraživačka grupa: Antonela Barbir, Ana Konestra, Martina Korić (IARH), Rudolph Alagich (Sveučilište 
u Sydneyju, Australija), Lilian de Angelo Laky (Sveučilište u São Paulu, Brazil), Charles Barnett 
(Sveučilište Macquarie, Sydney, Australija), Martina Čelhar, Pio Domines Peter, Marko Bibić (Odjel 
za arheologiju, Sveučilište u Zadru), Ivanka Kamenjarin (Muzej grada Kaštela), Jelena Marohnić 
(Filozofski fakultet, Sveučilište u Zagrebu), Sara Popović (Arheoprojekt), Eduard Visković (Kantharos 
d.o.o.)

Trajanje: 01. 02. 2021. – 31. 01. 2026. 
Promišljajući o Jadranu kao geografskom i kulturnom prostoru oblikovanom društvenih akterima, 
projekt teži postavljanju novih temelja sagledavajući otočnost, povezanost i formiranje glokalnih 
identiteta  predrimske Dalmacije (posljednje tisućljeće pr. n. e., s fokusom na 4. do 1. st. pr. n. e.). 
Fokus će biti na otoku Hvaru, posebno na dvije njegove najveće zajednice, grčkoj koloniji Faru i 
lokalnom Hvaru, uspoređujući ih s drugim otočnim i kontinentalnim dinamičnim zajednicama. 
U potrazi za odgovorom na to kako su kulturni predlošci selektivno usvojeni i adaptirani kako u 
„lokalnom“ tako i „kolonijalnom“ kontekstu, cilj ovog projekta jest provjeriti hipotezu da su Hvar i 
Dalmacija složene multikulturne zajednice u kojima su društveni akteri i materijalna kultura igrali 
različite aktivne uloge.
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Tehnološke značajke i kulturne prakse u prapovijesnim lončarskim tradicijama na području 
Hrvatske (PREPOT, HRZZ, UIP-2020-02-3637 )

Voditeljica: Andreja Kudelić

Istraživačka grupa: Natali Neral (IARH), Ana Maričić (Zavod za mineralogiju, petrologiju i mineralne 
sirovine, Rudarsko-geološko-naftni fakultet Sveučilišta u Zagrebu), Dinko Tresić Pavičić (Kaducej 
d.o.o.), Mia Marijan (vanjski suradnik) 

Web stranica projekta: prePOT.iarh.hr

Trajanje projekta: 01. 02. 2021. – 31. 07. 2026.

Projekt obuhvaća interdisciplinarno, sistematizirano istraživanje lončarskih tradicija u okviru 
različitih prapovijesnih, no primarno brončanodobnih kulturnih grupa na području Hrvatske. 
Predmet istraživanja su keramičke posude iz razdoblja između sredine 3. i početka 1. tisućljeća pr. 
n. e., otkrivene u ostacima prapovijesnih naselja, grobovima i pećinskim objektima. Metodologija 
istraživanja počiva na dva znanstvena područja i dva polja znanosti, arheologiji i geologiji u sklopu 
analize fizičkih i kemijskih svojstava te podrijetla lončarskih sirovina. Rezultati primjene analitičkih 
metoda kao i rezultati analize proizvodnje, distribucije i upotrebe keramičkih posuda bit će 
polazište za razmatranje arheološki nevidljivih fenomena kao što su kulturni čimbenici koji utječu 
na tehnološke izbore, načine korištenje resursa, stvaranje identiteta te mehanizme prilagodbe i 
usvajanja inovacija kod uspostave lončarskih tradicija, kao i načine prijenosa znanja i vještina. 

Tijekom 2025. godine nastavljen je rad na projektu istraživanja lončarskih praksi na području 
Hrvatske primjenom interdisciplinarnih analitičkih metoda. Kao rezultat projektnih aktivnosti 
osnovani su Studijska zbirka arheoloških i geoloških uzoraka te Laboratorij za analizu arheološke

keramike i sirovinskih materijala (LaKeS), čime je značajno unaprijeđena istraživačkai nfrastruktura 
Instituta. U tijeku su obrada i interpretacija podataka te priprema završnih rezultata, a projekt 
završava u srpnju 2026. godine.
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Kulturni krajolici metalurgije željeza u slivu rijeke Save i Drave tijekom antike i ranoga srednjega 
vijeka (KulturFER, HRZZ, IP-2022-10-1846 )

Voditeljica: Tajana Sekelj Ivančan 

Web stranica projekta: https://kulturfer.iarh.hr

Istraživačka grupa: Tena Karavidović, Tatjana Tkalčec (IARH), Sibila Borojević Šoštarić, Tomislav 
Brenko (Rudarsko-geološko-naftni fakultet Sveučilišta u Zagrebu), Sanda Rončević (Zavod za 
analitičku kemiju Prirodoslovno-matematički fakultet, Sveučilišta u Zagrebu), Béla Török (Institut 
za metalurgiju, Sveučilište u Miskolcu, Republika Mađarska), Adam Thiéle (Odsjek za znanost o 
materijalima, Fakultet strojarstva, Sveučilišta za tehnologiju i ekonomiju u Budimpešti, Republika 
Mađarska), Ivan Valent (Muzej Grada Koprivnice), Slavica Filipović (Arheološki muzej Osijek)

Trajanje projekta: 29. 12. 2023. – 28. 12. 2027.

Projekt obuhvaća ekstenzivno i sustavno istraživanje metalurgije željeza na geografski i arheološki 
dinamičnom prostoru sliva rijeka Save i Drave tijekom antike i ranoga srednjeg vijeka. Arheološki 
tragovi koji upućuju na proizvodnju i obradu željeza te distribuciju (polu)proizvoda na prostoru sliva 
rijeke Save i Drave prisutni su od razdoblja prapovijesti, no sustavna istraživanja metalurgije željeza 
su izostala. Postavljena je hipoteza da su promjene i/ili kontinuitet vidljiv u tehnologiji proizvodnje i 
obrade željeza, organizaciji proizvodnih procesa i distribuciji (polu)proizvoda odraz sprege utjecaja 
prirodnih preduvjeta krajolika te šireg konteksta društvenih i ekonomskih prilika i mjena u razdoblju 
antike i ranoga srednjeg vijeka. Kako bi se definirala razina i vrsta utjecaja te način funkcioniranja 
ove proizvodne grane gospodarstva kroz duži vremenski period osmišljen je metodološki pristup 
koji po najvišim znanstvenim standardima, kroz interdisciplinarnu prizmu, pristupa istraživanju teme 
koja povezuje krajolik, tehnologiju i društvenu organizaciju, a čini ga suradnja četiriju znanstvenih 
polja: arheologije, geologije, kemije i metalurgije.

Kao rezultat provedenih istraživanja u 2025. godini ističu se: 1) geoarheološke terenske prospekcije 
i uzorkovanja područja Ljubije i Omarske u Bosni i Hercegovini te šireg područja sliva Drave u 
Hrvatskoj; 2) studijski boravci u svrhu pregleda građe u Arheološkom muzeju u Zagrebu, Gradskom 
muzeju Sisak te Arheološkom muzeju u Osijeku, kao i boravak na Institutu za metalurgiju Sveučilišta 
u Miskolcu gdje je provedeno eksperimentalno testiranje i rad na uzorcima; 3) suradnja s 
Metalurškim fakultetom u Sisku i Veterinarskom fakultetom Sveučilišta u Zagrebu radi provođenja 
analiza životinjskih koštanih ostataka s arheološkog nalazišta Kalinovac – Hrastova greda 1; 4) 
makroskopska analiza arheološke građe vezane uz željezarstvo – zgure, rude i poluproizvoda (293 
uzorka) sa stariježeljeznodobnog prigorskog lokaliteta Sv. Križ kao rezultat suradnje dvaju HRZZ 
projekata (KulturFER i TRANS RIVERS). Rezultati istraživanja predstavljeni su u tri znanstvena 
rada u koautorstvu objavljena u visoko rangiranim znanstvenim časopisima, predavanjima na 
međunarodnim znanstvenim konferencijama u Hrvatskoj, Srbiji i Francuskoj te na organiziranom 
okruglom stolu o rezultatima 2. projektne godine.
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Između reupotrebe i inovacije: razumijevanje mikroregionalnih strategija naseljavanja u kasnoj 
antici na istočnom Jadranu (Re:Set, HRZZ, IP-2024-05- 6792)

Voditeljica: Ana Konestra

Web stranica projekta: https://reset.iarh.hr/hr/

Istraživačka grupa: Goranka Lipovac Vrkljan (IARH), Fabian Welc, Kamil Rabiega, Małgorzata 
Zaremba (Institut za arheologiju Sveučilišta Kardinala Stefana Wyszyńskog u Varšavi), Agnese Kukela 
(Sveučilište u Latviji), Anita Dugonjić (Arheološki muzej u Zagrebu), Toni Brajković (Muzej Grada 
Šibenika), Paula Androić Gračanin, Bartosz Nowacki (Doktorska škola Sveučilišta Kardinala Stefana 
Wyszyńskog u Varšavi)

Trajanje projekta: 16. 12. 2024. – 15. 12. 2027.

Kasna antika, u najširem poimanju, razdoblje je značajnih političkih, ekonomskih, fiskalnih i 
okolišnih promjena. Iako se o njima još raspravlja, nedvojbeno su uzrokovale opću nestabilnost, 
zbog koje su, kao odgovor i strategija rješavanja, uvedene manje i veće inovacije, koje su dovele 
do značajnih društvenih, vjerskih i kulturnih transformacija. Ti se procesi reflektiraju u krajoliku 
kroz nekoliko globalno prepoznatih, snažno regionaliziranih, a ponekad i kontrastnih pojava, poput 
promjena u postojećim urbanim i ruralnim naseljima, pojava novih, često utvrđenih lokaliteta, te 
novonastala teritorijalna organizacija. Načini i vremenski okviri u kojima je istočni Jadran sudjelovao 
u tomu valu preobrazbi još uvijek su nedovoljno razjašnjeni kako u detaljima tako i u društvenim 
implikacijama. Za razumijevanje društvenih odgovora zajednica istočnog Jadrana na višestruke 
izazove kasnoantičkih globalnih i specifičnih regionalnih procesa potrebno je prikupiti i analizirati 
različite nove podatke na mikroregionalnoj razini. Kroz interdisciplinarna arheološka istraživanja 
usmjerena na detaljno dokumentiranje stratigrafskih sekvenci, prikupljanje novih i raznovrsnih 
podataka, njihovu analizu i precizno datiranje, ovim će se istraživanjem identificirati inovacije i 
transformacije u naseljavanju u ruralnom i urbanom kontekstu, na dvama različitim područjima 
rimske Dalmacije: sjeverne Liburnije (Kvarner, Sjeverno Hrvatsko primorje) i središnjeg obalnog 
dijela istočnoga Jadrana. Odabrane studije slučaja (otok Rab i Danilo – rimski Rider) omogućit će 
usporedbu lokaliteta s različitim razvojnim putanjama, okolišnim i krajobraznim značajkama te 
time upotpuniti dosadašnje spoznaje o odnosu između urbanih, ruralnih i utvrđenih lokaliteta 
kasnoantičke Dalmacije, stvarajući nove podatke potrebne za uključivanje istočnoga Jadrana u šire 
rasprave o kasnoj antici.
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Istraživanje teritorijalnih ostataka i infrastrukturnih sustava Carstva u Panoniji: Mapiranje rimske 
infrastrukture (RIM, IP-2025-02-1060 )

Voditeljica: Ivana Ožanić Roguljić

Web stranica projekta: https://rim.iarh.hr/index.php/hr

Istraživačka grupa: Jere Drpić, Kristina Jelinčić Vučković (IARH), Dominik Hagmann (Universität Wien, 
Austrija), Anita Rapan Papeša, Hrvoje Vulić, Nikolina Ostović (Gradski muzej Vinkovci), Angelina 
Raičković Savić (Arheološki institut, Beograd, Srbija), Maja Janežič (Institute for the Protection of 
Cultural Heritage of Slovenia), Kaja Stemberger Flegar (PJP d.o.o, Slovenija), 

Trajanje projekta: 05. 12. 2025. – 04. 12. 2028.

Projekt RIM je interdisciplinarna inicijativa koja istražuje i rekonstruira provincijski rimski ruralni 
krajolik istočne Hrvatske (današnja Slavonija/Panonija u rimskom razdoblju). Korištenjem naprednih 
tehnologija poput daljinskog istraživanja, GIS-a i zračnih snimaka, projekt nastoji stvoriti detaljno 
razumijevanje prostorne organizacije infrastrukturnih sustava rimskih ruralnih naselja. Ključni aspekt 
projekta uključuje georeferenciranje postojećih podataka o rimskim ruralnim lokalitetima u istočnoj 
Slavoniji s ciljem razvoja sveobuhvatne i prostorno točne baze podataka koja mapira lokacije i 
raspodjelu rimskih naselja, pružajući nova saznanja o njihovoj prostornoj organizaciji i međusobnoj 
povezanosti u regiji. Projekt također uključuje pažljivo odabrani case study s fokusom na rimska 
ruralna naselja u blizini Apševaca, kroz detaljnu analizu njihovih arhitektonskih obilježja, prostornog 
rasporeda i materijalne kulture. Projekt stavlja poseban naglasak na analizu sitnog materijala i 
keramike pronađenih na tim naseljima i tijekom terenskih istraživanja. Istraživanjem ovih artefakata, 
cilj je otkriti aspekte svakodnevnog života, trgovačkih mreža i društvene dinamike koje su oblikovale 
rimske ruralne zajednice. Keramika, osobito, nudi ključne dokaze za razumijevanje gospodarskih i 
kulturnih obrazaca regije. Kombiniranjem inovativnih istraživačkih metoda s ciljanom terenskom 
studijom, projekt RIM pruža sveobuhvatan pogled na utjecaj Rimskog Carstva u istočnoj Slavoniji, 
obogaćujući naše razumijevanje njezinih ruralnih krajolika i infrastrukture.

Interdisciplinarni projekt RIM započeo je s radom u prosincu 2025. Korištenjem naprednih 
tehnologija poput GIS-a i daljinskih istraživanja te fokusom na analizu keramike i studiju slučaja kod 
Apševaca, projekt u svojim početnim fazama nastoji stvoriti prvu sveobuhvatnu i prostorno točnu 
bazu podataka o rimskim ruralnim naseljima ove regije.
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Interni projekti – NextGeneration EU

Srednjovjekovne zajednice na istočnoj obali Jadrana kroz prizmu interdisciplinarnog istraživanja 
groblja (MedComm )

Voditelj: Siniša Krznar

Financiranje projekta: NextGeneration EU (NPOO) 

Stranica projekta: https://medcomm.iarh.hr/index.php/hr/

Istraživačka grupa: Juraj Belaj, Ana Konestra, Marina Ugarković, Tea Kokotović, Sebastijan Stingl 
(IARH); vanjski suradnik Željko Krnčević (Gradski muzej Šibenik)

Trajanje projekta: 48 mjeseci (2024. – 2027.)

Projekt nastoji produbiti znanstvene spoznaje o različitim aspektima života srednjovjekovnih 
populacija na prostoru istočne obale Jadrana. Primarni fokus interesa je na prostor u zaleđu Šibenika 
(Danilo, Vaćani, Donje Polje, Vrpolje, Piramatovci, Goriš), no unutar projekta bit će obrađeni 
i lokaliteti u Istri (Tar), Kvarneru (Bribir), Trogiru te Starom Gradu na Hvaru. Vremenski okvir 
projekta obuhvaća period od ranog do kasnog srednjeg vijeka. Kako bi prikupili što više podataka 
o svakodnevnom životu, zdravlju, prehrani te identitetima pojedinaca, ali i cjelokupnih zajednica 
provest će se interdisciplinarno proučavanje njihovih grobalja. Promatrana groblja funkcioniraju kao 
dio kulturnog krajolika te će se analizom prostora promatrati njihova distribucija unutar krajolika i 
povezanost s okolišem. Pored klasičnih arheoloških razmatranja materijalne kulture te pogrebnih 
običaja i praksi, unutar projekta provodi se i bioarheološka analiza dostupnog osteološkog materijala 
te analiza stabilnih izotopa ugljika i dušika kako bi se rekonstruirala vrsta prehrane srednjovjekovnih 
zajednica.

U 2025. godini izvršena su arheološka istraživanja na lokalitetu Vaćani – Laluše i terenski pregledi 
drugih položaja u okolici Bribira. Provedene su antropološke analize ljudskih skeletnih ostataka s 
nalazišta Vaćani – Grlo i analize izotopa ugljika i dušika uzoraka s položaja Bribir - Štale, Vaćani - Grlo 
i Vaćani – Laluše.

Sinergija različitosti: arheologija krajolika i tehnološke tradicije u Kontinentalnoj i Jadranskoj 
Hrvatskoj (SirAkt )

Voditeljica: Ivana Ožanić Roguljić

Stranica projekta: https://sirakt.iarh.hr/index.php/hr/

Financiranje: NextGeneration EU (NPOO)

Istraživačka grupa: Katarina Botić, Hrvoje Kalafatić, Ana Konestra, Saša Kovačević, Andreja Kudelić, 
Goranka Lipovac Vrkljan, Tajana Sekelj Ivančan, Bartul Šiljeg, Tena Karavidović, Jere Drpić, Natali 
Neral (IARH); vanjski suradnici Sándor Gulyás (Department of Geology and Paleontology, Sveučilište 
u Szegedu, Mađarska), Angelina Raičković Savić (Arheološki institut Beograd, Srbija)

Trajanje projekta: 48 mjeseci (2024.– 2027.)



14

Primjenom interdisciplinarne istraživačke metodologije i sustavnim prikupljanjem podataka 
o značajkama okoliša, arheoloških krajolika te sirovina i materijala kao i značajki tehnologije i 
tehnoloških izbora, kroz predloženo istraživanje osigurat će se znanstvena osnova za humanistička 
razmatranja arheološki nevidljivih fenomena poput uloge kulturnih čimbenika u održivosti 
zajednica iz prošlosti ili slabije istražene uloge okolišnih čimbenika na dinamiku naseljavanja. 
Glavni cilj projekta je analizom krajolika istražiti dinamični odnos čovjeka i okoliša kroz širok 
prostorno-vremenskih raspon s naglaskom na obrasce naseljavanja, modele uspostave 
komunikacija uz propitkivanje održivosti, otpornosti i postojanosti zajednica. Cilj je i proučiti 
karakteristike, dostupnost i podrijetlo pojedinih sirovina, istražiti značajke usvojenih tehnologija 
razmatranjem tehnoloških izbora i organizacije proizvodnje dobara. Metodološki pristup zasniva 
se na nedestruktivnim metodama terenskog istraživanja, geoprospekciji i arheometriji, a predmet 
istraživanja kreće od materijala i materijalnosti do okoliša i obrnuto. Holističkim pristupom 
obuhvaćaju se različiti segmenti ljudskog djelovanja u prirodnome okruženju, a koristeći 
multidisciplinarne metodologije prikupljanja podataka o arheološkoj baštini na prostorno-vremenski 
različitim studijama slučaja nastojat će se ustanoviti obrasci i razumjeti mehanizmi donošenja odluka 
koje su duboko povezane s okolišem i tradicijom zajednica iz prošlosti. Posljedično, kroz projekt se 
nastoji povećati fundus studijske zbirke arheoloških i geoloških uzoraka i nadograditi postojeće baze 
istraživačkih podataka uz korištenje digitalnih alata te primjenu načela otvorene znanosti.

Tijekom 2025. godine na projektu SirAkt ostvareni rezultati uspješnu obranu dviju doktorskih 
disertacija, objavu osam znanstvenih radova u indeksiranim časopisima te publiciranje jedne 
znanstvene monografije. Uz to, uspješno su organizirana tri znanstvena skupa i ostvarena je bogata 
međunarodna diseminacija s ukupno 16 sudjelovanja na znanstvenim konferencijama diljem svijeta. 
U prosincu 2025. godine započeo je i novi znanstveni projekt RIM (IP-2025-02-1060) financiran od 
strane Hrvatske zaklade za znanost, koji se fokusira na istraživanje i mapiranje rimske infrastrukture 
u Panoniji.

Transformacije identiteta kroz prošlost (TIPS )

Voditeljica: Marina Ugarković (zamjenica voditeljice u 2025.: Daria Ložnjak Dizdar)

Stranica projekta: https://tips.iarh.hr/index.php/hr/

Financiranje projekta: NextGeneration EU (NPOO)

Istraživačka grupa: Katarina Botić, Marko Dizdar, Daria Ložnjak Dizdar, Tatjana Tkalčec, Asja Tonc, 
Snježana Vrdoljak, Mateja Hulina (IARH); vanjski suradnici Igor Borzić,  Martina Čelhar (Sveučilište u 
Zadru), Mario Carić,  Mario Novak,  Petra Rajić Šikanjić (Institut za antropologiju), Jelena Marohnić 
(Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu), Rudolph Alagich (Sveučilište u Sydneyju, Australija), 
Jelena Bulatović (Filozofski fakultet u Beogradu/Sveučilište Göteborg, Švedska), Mario Gavranović 
(Austrijski arheološki institut, Beč, Austrija), János Jakucs, Krisztián Oross, Tibor Marton (Institute 
of Archaeology - Research Centre for the Humanities, Budimpešta, Mađarska), Umberto Moscatelli 
(Sveučilište u Macerati, Italija), Christophe Snoeck (Slobodno sveučilište, Brussels, Belgija), Branimir 
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Šegvić (Texas Tech Sveučilište, SAD), Alenka Tomaž (Inštitut za arheologijo in dediščino, Fakulteta za 
humanistične študije, Univerza na Primorskem, Kopar, Slovenija)

Trajanje projekta: 48 mjeseci (2024. – 2027.)

Projekt je usmjeren na istraživanje transformacija društvenih i kulturnih identiteta na prostoru 
mediteranskog i kontinentalnog dijela Europe (današnje područje Republike Hrvatske) kroz različita 
prapovijesna i povijesna razdoblja (od neolitika do srednjeg vijeka). Temeljem više znanstvenih 
studija slučaja, koje se promatraju u svjetlu suvremene teorije a utemeljene su na interdisciplinarnoj 
analizi i kontekstualnoj interpretaciji materijalne kulture, glavni cilj projektnog istraživanja je 
označiti materijalne tragove prošlih zajednicai društvene procese iza materijalnih zapisa, u kojima 
se prepoznaju promjene identiteta. Od posebne je važnosti steći uvid u bolje razumijevanje 
mehanizama koji su djelovali na promjene identiteta kroz različite materijalne izvore i periode, 
posebno u prijelomnim trenucima (mikro) regionalnog kulturnog razvitka te karakterističnu 
dinamiku same promjene. Povezivanjem materijalnih karakteristika s društvenim praksama i 
kulturnim percepcijama pojedinaca i zajednice koji ih koriste za artikulaciju zadržavanja ili promjene 
vlastitih identiteta, uočavaju se procesi društvenih i kulturnih transformacija koje su se u okviru 
svakodnevnih aktivnosti odigravale pod okriljem isprepletenih uloga društvenih aktera i materijalne 
kulture. Transformacije različitih aspekata identiteta odraz su složenih kulturnih interakcija 
oblikovanih geostrateškim, društvenim, ekonomskim, političkim i individualnim strategijama, a 
istraživanje će ponuditi rezultate karakteristične za različite pojedince i zajednice koje su naseljavale 
prostor Hrvatske te specifičnost i povezanost različitih (mikro) regija u kontekstu dugotrajnog 
kulturnog razvitka.

U studenom 2025. godine organiziran je okrugli stol Identiteti u prošlosti kroz različite arheološke 
izvore na kojemu su članovi projekta prikazali istraživanja.

Ostali projekti

Dunavski limes u Vukovarsko-srijemskoj županiji 

Financiranje: Ministarstvo kulture i medija RH

Voditelj: Marko Dizdar

Istraživanja nalazišta na području Vukovarsko-srijemske županije provode se unutar Programa 
zaštite i očuvanja kopnene arheološke baštine – Dunavski limes u Hrvatskoj kako bi se odredila 
nalazišta za uvrštenje u Listu zaštićenih spomenika UNESCO-a.

Od travnja do srpnja 2025. Institut za arheologiju provodio je istraživanja rimske osmatračnice na 
položaju Mohovo – Istočno od sela.
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Gomila u Jalžabetu

Financiranje: Ministarstvo kulture i medija RH, Općine Jalžabet i Martijanec, IARH

Voditelj: Saša Kovačević

Tijekom provedbe međunarodnog projekta Interreg IronAge-Danube 2017. godine utvrđeno je kako 
je jedan od najpoznatijih prapovijesnih spomenika na tlu Republike Hrvatske – Gomila u Jalžabetu 
istočno od Varaždina – opljačkan i prilikom pljačke teško oštećen. Ministarstvo kulture potom je 
odobrilo zahtjev za hitnim zaštitnim arheološkim istraživanjima Gomile u Jalžabetu te su odobrena 
interventna financijska sredstva za istraživanja, koja su nastavljena i u idućim godinama. Nastavljaju 
se intenzivna i ciljana istraživanja ključnih elemenata krajolika starijeg željeznog doba u slivu Plitvice 
i Bednje (lokacije poput Jalžabet-Bistričak, Jalžabet-Carev jarek, Martijanec-Kazinščak, Martijanec-
Mrzlo polje, Slanje-Stari Gradec itd.). Popularizacija rezultata arheološkog i interdisciplinarnog 
rada usmjerava se na pomoć i usmjeravanje pri izgradnji Arheološkog parka Jalžabet-Gomila kao 
strateškog projekta Varaždinske županije, uz predstavljanje rezultata putem predavanja ciljanim 
skupinama – od studenata arhitekture do članova lokalnih zajednica.  

Institut za arheologiju djeci i arheolozima
Financiranje: Ministarstvo znanosti i obrazovanja RH

Voditeljica: Ivana Ožanić Roguljić 

Web stranica projekta: http://www.iarh.hr/~popular/

Projekt je ostvaren sredstvima Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta Republike Hrvatske iz 
programa popularizacije znanosti kontinuiranim financiranjem od 2013. godine. Radionice koje su 
razvijene u sklopu programa primjenjuju se i prilagođuju arheološko-povijesnim manifestacijama 
i drugim različitim događanjima koje organiziraju turističke zajednice, osnovne i srednje škole, 
sveučilišta, muzeji i udruge.

Otkrivanje starih dubrovačkih katedrala

Financiranje: Grad Dubrovnik, Dubrovačka biskupija, Gradska župa Gospe Velike

Institucije nositelji: Gradska župa Gospe Velike, Odsjek za povijest umjetnosti Filozofskog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu

Trajanje: od 2015.

Istraživačko-edukacijski projekt provodi se u suradnji Gradske župe Gospe Velike iz Dubrovnika 
i Odsjeka za povijest umjetnosti Filozofskoga fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, u partnerstvu s 
Institutom za povijest umjetnosti u Zagrebu, Akademijom likovnih umjetnosti Sveučilišta u Zagrebu 
i Institutom za arheologiju u Zagrebu, a u kojem sudjeluje i više vanjskih suradnika iz znanstvenih i 
kulturnih institucija iz Zagreba i Dubrovnika. Temeljni su ciljevi projekta stručna i znanstvena obrada 
te zaštita pokretnih spomenika i arheoloških nalaza pronađenih u razdoblju od 1981. do 1987. 
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godine prilikom istraživanja lokaliteta podzemlja dubrovačke katedrale i Bunićeve poljane. Aktivnosti 
projekta uvelike se provode kroz studentske radionice, u kojima sudjeluju polaznici studija povijesti 
umjetnosti, kao i studija restauracije i konzervacije ALU u Zagrebu.  

DARIAH-HR

Nacionalna koordinacijska ustanova: Institut za etnologiju i folkloristiku 

Trajanje: od 2015.

DARIAH-EU (Digital Research Infrastructure for the Arts and Humanities) je zamišljen kao vodeća 
europska organizacija za digitalna istraživanja na području umjetnosti i humanistike, odnosno 
kao interdisciplinarna inovacija kojom će se unaprijediti istraživanja na tom području. Namjera je 
povezati europske arhive, knjižnice, muzeje i ostale digitalne repozitorije iz područja humanističkih 
znanosti u jedan integrirani virtualni sustav, kako bi se olakšala dostupnost digitaliziranog materijala 
istraživačima. Riječ je o velikom, dugoročnom, pan-europskom poduhvatu koji ima za cilj razvoj 
i održavanje infrastrukture u prilog istraživačkih praksi koje su temeljene na informacijsko-
komunikacijskoj tehnologiji. DARIAH-HR dio je paneuropske Digitalne istraživačke infrastrukture za 
umjetnost i humanističke znanosti DARIAH-EU, a Hrvatska je jedna od 15 zemalja osnivačica toga 
konzorcija.

Institut za arheologiju djeluje od 2015. kao jedna od partnerskih ustanova u hrvatskom ogranku 
konzorcija.

Projekti Instituta

Baza antičkih arheoloških lokaliteta Republike Hrvatske 

Projekt Baza antičkih arheoloških lokaliteta Republike Hrvatske Instituta za arheologiju (BAZA) 
kao svoj temelj koristi bogatstvo hrvatskih arheoloških lokaliteta. Stvorena je u cilju strukturiranja 
podataka sakupljenih pri radu Instituta. Kao izvor podataka korištena je dostupna literatura, 
saznanja koja su prikupljena znanstvenom djelatnošću Instituta, te pohranjena u arhivi Instituta za 
arheologiju. Riječ je o stvaranju baze podataka o arheološkim lokalitetima koja je temelj za znanost, 
kulturu, očuvanje hrvatske baštine, ali i prezentaciju kulturnoga turizma. Dostupnost podataka 
omogućuje poslovnim, znanstvenim i privatnim subjektima iz Hvatske kao i cijeloga svijeta pristup 
informacijama o željenoj kulturnoj arheološkoj destinaciji. 

U realizaciji projekta sudjeluju koordinatorica projekta Ivana Ožanić Roguljić, dokumentaristice u 
ARHINDOKS-u Kristina Jelinčić Vučković i Kristina Turkalj kao i drugi djelatnici Instituta za arheologiju. 

Tijekom 2025. započela je nadogradnja strukture BAZE u svrhu uspostave integrirane baze 
arheoloških lokaliteta koja obuhvaća i druga razdoblja.
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 2.2. Međunarodni partnerski i suradnički projekti

Trogir through time 

Financiranje: Muzej grada Trogira, Austrijski arheološki institut (OeAW-OeAI)

Institucije nositelji: Muzej grada Trogira, IARH, Austrijski arheološki institut

Voditelji: Marina Ugarković, Lujana Paraman, Martin Steskal

Trajanje: od 2017.

U sklopu projekta istražuje se tranzicija s protourbanog naselja u grčku koloniju, odnos novih 
doseljenika i starosjedilačkog stanovništva u promjenjivim političkim okolnostima regije, te utjecaj 
novih kulturnih običaja na svakodnevicu i materijalnu kulturu. 

Arheološka topografija otoka Raba 

Financiranje: Centar za kulturu Lopar, Institut za arheologiju Sveučilišta kardinala Stefana 
Wyszyńskog u Varšavi, projekt SirAkt (financira Europska Unija-Next Generation EU), HRZZ projekt 
Re:Set (IP-2024-05-6792)

Institucije nositelji: IARH, Institut za arheologiju Sveučilišta kardinala Stefana Wyszyńskog u Varšavi

Voditelji: Ana Konestra, Fabian Welc

Trajanje: od 2013. 

Projekt je pokrenut 2013. g. uz potporu Konzervatorskog odjela u Rijeci s ciljem provedbe 
terenskih pregleda te kartiranja i dokumentiranja arheoloških lokaliteta otoka Raba uzimajući 
u obzir sva prapovijesna i povijesna razdoblja. Od 2016. g. projekt se provodi u suradnji s 
Institutom za arheologiju Sveučilišta kardinala Stefana Wyszyńskog u Varšavi, što je doprinijelo 
multidisciplinarnom pristupu projekta. U sklopu projekta provode se daljinska, nedestruktivna 
te geoarheološka istraživanja, a u posljednjim se kampanjama projekta započelo s probnim 
sondiranjima na izabranim položajima. U 2025. g. nastavljena su istraživanja na otočiću Lukovcu gdje 
se nalazi kasnoantička utvrda s ranosrednjovjekovnim fazama naseljavanja. Dovršetkom istraživanja 
u pojedinim sondama prikupljeni su značajni nalazi te arheobotanički i zooarheološki uzorci vezani 
uz potonju fazu. Također, nastavljen je rad na terenskim obilascima pojedinih otočnih prostora.   
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Tar – Stancija Blek 

Financiranje: Ministarstvo kulture i medija RH, Općina i Turistička zajednica Tar-Vabriga/Torre-
Abrega

Institucije nositelji: IARH, Zavičajni muzej Poreštine, Alma Mater - Sveučilište u Bologni

Voditelji: Ana Konestra, Gaetano Benčić, Enrico Cirelli

Trajanje: od 2016.

Lokalitet nedaleko Stancije Blek u općini Tar – Vabriga/Torre – Abrega u Istri, po svoj prilici Stari Tar 
iz povijesnih izvora, pruža mogućnost praćenja razvoja jednoga rimskog ruralnog lokaliteta, odnosno 
transformaciju rimskog ruralnog proizvodno-rezidencijalnoga sklopa u manje utvrđeno naselje. 
Istraživanja ovog jedinstvenog arhitektonskog sklopa traju više desetljeća, no sustavna su istraživana 
pokrenuta suradnjom Instituta za arheologiju i Zavičajnog muzeja Poreštine 2008. godine. Od 2016. 
g. istraživanjima se priključuje Odjel za povijest i kulture Alma Mater - Sveučilišta u Bologni čime se 
terenska istraživanja šire na znatno veće područje u okolici vidljivih ostataka središnje građevine 
srednjovjekovnog naselja - kule. U 2025. g. nastavljena je konzervacija lokaliteta.

Multidisciplinarna istraživanja topografije i krajolika antičkoga Ridera (Danilo, Šibenik )

Financiranje: Institut za arheologiju Sveučilišta kardinala Stefana Wyszyńskog u Varšavi, Muzej grada 
Šibenika, Ministarstvo kulture i medija, HRZZ projekt Re:Set (IP-2024-05-6792)

Institucije nositelji: IARH, Institut za Arheologiju Sveučilišta kardinala Stefana Wyszyńskog u Varšavi, 
Muzej grada Šibenika

Voditelji: Ana Konestra, Fabian Welc, Toni Brajković

Trajanje: od 2019.

Suradnjom Muzeja Grada Šibenika, Instituta za arheologiju Sveučilišta Cardinal Stefan Wyszynski  iz 
Varšave i Instituta za arheologiju u Zagrebu osmišljen je program integriranih multidisciplinarnih 
istraživanja na području danilskoga polja i Gradine s ciljem definiranja značajki krajolika, utvrđivanja 
areala protezanja antičkih struktura i odnosa visinskoga naselja s kasnijim rimskim municipijem. 
Koristeći se suvremenim nedestruktivnim, daljinskim i geoarheološkim metodama dokumentirat 
će se široko područje Danila i nastojati utvrditi suodnos krajolika i naselja, kao i same značajke 
naseljavanja od razdoblja korištenja Gradine te kroz antičko i kasnoantičko razdoblje. Sondažnim 
istraživanjima u okolici crkve sv. Danijela prikupljeni su vrijedni stratigrafski podaci o fazama 
pokopavanja te o antičkim, po svemu sudeći monumentalnim strukturama Municipija Ridera koje su 
im prethodile.

U 2025. g. dovršena su istraživanja kod sv. Danijela utvrđivanjem najranije faze korištenja prostora 
koje se smješta u prvu pol. 1. st., a provedena su i sondažna istraživanja sjeverno od crkve, koja su 
pružila uvid u kasnoantičke faze napuštanja grada i omogućile prikupljanje vrijednih paleookolišnih 
podataka.
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Rustične vile u rimskoj Dalmaciji  

Financiranje: program Villae et territoires littoraux et insulaires en Adriatique orientale (Istrie-
Dalmatie) à l’époque hellénistique et romaine (Ecole française de Rome) te program VLADO – Villae 
de l’Adriatique Orientale (Ministarstvo Europskih i vanjskih poslova Republike Francuske). 

Institucije nositelji: IARH, Ecole française de Rome, JU Agencija za upravljanje Starogradskim poljem

Voditelji: Kristina Jelinčić Vučković, Emmanuel Botte, Vinko Tarbušković

Trajanje: od 2015.

Važan dio rimske svakodnevnice, ekonomije, trgovine i ravnoteže predstavljale su rustične vile. Od 
2015. u sklopu istraživanja rustičnih vila u srednjoj Dalmaciji istraživan je lokalitet Novo Selo Bunje 
na otoku Braču, važan zbog izuzetno očuvanih proizvodnih struktura, raznovrsnog arheološkog 
materijala te kontinuiteta koji omogućava proučavanje transformacija rustične vile koja je u prvoj 
fazi predstavljala skroman objekt, zatim raskošnu vilu velikih dimenzija s značajnim gospodarskim 
dijelom do nesustavne gradnje u kasnoj antici kada lokalitet gubi karakterističan izgled rustične vile. 

Nakon istraživanja lokaliteta Novo Selo Bunje, provedene su dvije istraživačke kampanje na 
lokalitetu Kupinovik kod Dola na otoku Hvaru. Na Kupinoviku je istraživan gospodarski dio lokaliteta 
gdje su pronađeni strukturalni dijelovi za proizvodnju ulja te stratigrafija koja svjedoči od korištenju 
ovog položaja od 1. st. po. Kr. do 5. st. po. Kr.

2024. i 2025. g. provedeno je iskopavanje rimske vile na lokalitetu Stagnjica na otoku Hvaru. 
Lokalitet je smješten u Starogradskom polju, istočno od lokve Dračevica. Lokalitet je prvi put 
istraživan krajem 19. st. kada su otkriveni tijesci za proizvodnju ulja te prostorije čiji su podovi 
prekriveni mozaikom. 2024. i 2025. su pronađeni ostaci cisterne te arhitektura iz različitih 
građevinskih faza vile. Arheološki nalazi kao i zidane strukture govore o korištenju lokaliteta od 1.-
5. st. po. Kr. Pored velike količine arheoloških predmeta pronađene su koštice maslina i sjemenke 
grožđa.

Gospodarstvo u Starogradskom polju

Financiranje: Splitsko-dalmatinska županija

Voditelji: K. Jelinčić Vučković, E. Botte

Trajanje: 2025.

Antičke vile u Starogradskom polju smještene su na plodnim poljima koja omogućuju uzgoj različitih 
kultura. Analiza različite vrste uzoraka u kombinaciji s interpretacijom samoga nalazišta i arheoloških 
objekata dovodi do spoznaja o gospodarstvu u rimsko doba. Projekt okuplja brojne stručnjake: 
konzervatore, arheozoologe, antrakologe, paleobotaničare i kemičare. 
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Istraživanje rimskog nasljeđa: Stvaranje tematske regije i kulturne rute duž rimskog limesa 
na Dunavu s ciljem osnaživanja društveno-gospodarskog razvoja zajedničke europske baštine 
(Roman Legacy)

Financiranje: EU-program Interreg Danube Region Programme (2021-2027)

Trajanje projekta: 01. travnja 2025. – 31. ožujka 2028.

Institut za arheologiju (I. Ožanić Roguljić) sudjeluje kao pridruženi partner Arheološkog muzeja u 
Zagrebu, jednog od projektnih partnera konzorcija sačinjenog od 19 ustanova.

Projekt je usmjeren na jačanje povezanosti dunavske regije kroz zajedničku rimsku baštinu. Glavni 
cilj projekta je stvaranje Kulturne rute duž šireg prostora Dunava, prateći rimski limes, koja će 
u konačnici biti kandidirana za certifikaciju od strane Vijeća Europe. Ruta se temelji na bogatoj 
zajedničkoj rimskoj povijesti te ima za cilj promovirati, interpretirati i povezati ključne arheološke 
lokalitete kroz transnacionalnu suradnju i zajednički koncept prezentacije. Projekt je fokusiran 
na uključivanje lokalne zajednice, poticanje održivog kulturnog turizma i razvoj inovativnih 
interpretacijskih alata, čime se rimska baština približava široj javnosti. 

2.3. Sudjelovanje u projektima drugih ustanova

A. Barbir sudjeluje u projektu Hrvatske zaklade za znanost Bivalve Sclerochronology – lessons from 
Past Ecology and Environments for the future Coastal ecosystem Health – BivalveSPEECH (HRZZ, IP-
2024-05-2190), voditeljice M. Peharda Uljević (Institut za oceanografiju i ribarstvo, Split). 

M. Dizdar sudjeluje kao član istraživačke skupine na projektu Hrvatske zaklade za znanost Prehistoric 
Clothing in Croatia: Iron Age Dress in a Local and Global Context – PreClothIA (IP-2025-02-1124) 
voditelja H. Potrebice (Filozofski fakultet, Sveučilište u Zagrebu) te na projektu Hungarian Scientific 
Research Funda, Eastern Waves – Cultural, biological and lifestyle transformation in the Carpathian 
Crossroads in the first half of the 1st millennium BC, voditelj Hajdu Tamás (Department of Biological 
Anthropology, Institute of Biology, Faculty of Science, Eötvös Loránd University). 

M. Hulina sudjeluje kao član istraživačke grupe na projektu Hrvatske zaklade za znanost Prijenosno 
područje s rijeke Sutle i preko srednjeg toka rijeke Save tijekom brončanog i željeznog doba - TRANS 
RIVERS (HRZZ, UIP-2020-02-7127), voditeljice J. Mavrović Mokos (Filozofski fakultet, Sveučilište u 
Zagrebu). 

K. Jelinčić Vučković sudjeluje u projektu Kulturni krajolik Starogradskog polja, antičke vile: 
konzervacija kojega vodi JU Agencija za upravljanje Starogradskim poljem (V. Tarbušković) te 
projektu konzervacije mozaika Bunje kao mozaik prošlosti – zalog budućnosti kojeg podupire 
Splitsko-dalmatinska županija (voditelj B. Matulić, Umjetnička akademija u Splitu. 
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D. Ložnjak Dizdar suradnica je na projektu Tracking the routes. Bronze Age copper supply networks 
between Italy and the Balkans (2024.–2027.) voditelja M. Gavranovića s Austrijskog arheološkog 
instituta Austrijske akademije za znanost.

D. Ložnjak Dizdar i M. Hulina sudjeluju na bilateralnom projektu Od pepela do uvida – stvaranje 
standardiziranih obrazaca za proučavanje ljudskih ostataka u arheologiji, HR-AU 2024-2025, 
voditeljice P. Rajić Šikanjić (Institut za antropologiju) i K. Rebay-Salisbury (Sveučilište u Beču). 

H. Kalafatić i B. Šiljeg sudjeluju kao članovi istraživačke grupe na projektu Hrvatske zaklade 
za znanost Istraživanje prostornog planiranja u neolitiku Slavonije neinvazivnim arheološkim 
metodama – ISPRAN (Hrvatska zaklada za znanost, IP-2024-05-1598) voditeljice R. Šošić Klindžić 
(Filozofski fakultet, Sveučilište u Zagrebu). 

H. Kalafatić surađuje na projektu ERC H2020 GEODAP- GEOarchaeology of DAily Practices: extracting 
Bronze Age lifeways from the domestic stratigraphic record koji se provodi na Sveučilištu u Padovi. 

A. Konestra sudjeluje kao član istraživačke grupe na projektu Hrvatske zaklade za znanost Rimski 
krajolik i dinamika naseljavanja istarskih kolonijskih agera (HRZZ, IP-2022-10-5496) voditelja D. 
Bulića (Sveučilište Jurja Dobrile u Puli) i internom projektu Sveučilišta u Zadru TrLiBra voditeljice Z. 
Serventi.

I. Ožanić Roguljić članica je radne skupine međunarodnog interdisciplinarnog projekta Game Table: 
Computational Techniques for Tabletop Games Heritage – COST ACTION CA22145. 



23

3. 
Znanstvena 

produktivnost



24

3.1. Objavljeni radovi 

Monografije (PC 1.8)

Hulina, M., 2025, Sačuvano u keramici: rekonstrukcija prapovijesne prehrane u Hrvatskoj kroz 
analizu organskih ostataka/Preserved in pottery: reconstructing prehistoric diet in Croatia 
through organic residue analysis, Monografije Instituta za arheologiju, Vol. 20, Institut za 
arheologiju, Zagreb. 

Glučina, T., Ožanić Roguljić, I. 2025, Ad mensam! De re coquinaria in Narona. / Za stol! O kuhanju u 
Naroni. Arheološki muzej Narona, Institut za arheologiju, Vid – Zagreb.

Uredničke knjige (PC 1.8)

Moscatelli, U., Tkalčec, T. (eds.) 2025, Atti del II Convegno Internazionale di Archeologia Medievale 
nelle Marche (Macerata, 28-30 maggio 2024), Ricerche series maior 18, Ante quem, Bologna. 

Tkalčec, T., Sekelj Ivančan, T., Belaj, J., Krznar, S. (eds.) 2025, Ceramics, People and Places: the 
Significance of Ceramics for the Study of Social Relations in the Middle Ages, Proceedings of 
the 9th International Conference on Mediaeval Archaeology of the Institute of Archaeology, 
Zagreb, 6th–7th June 2024, Zbornik Instituta za arheologiju, Vol. 23, Institut za arheologiju, 
Zagreb. 

Ožanić Roguljić, I., Bedić, Ž., Raičković Savić, A. (eds.) 2025, Eating and Drinking Along Ancient Roads 
and Rivers: Study Opportunities, Archaeological Sources and Open Issues About Diet Habits, 
Archaeopress Publishing Ltd, Bicester.  

Recenzirani (peer-review) članci u časopisima (PC 1.1 PR 1.2)

Karavidović, T., Brenko, T., Borojević Šoštarić, S., Sekelj Ivančan, T. 2025, Topsoil properties and 
geochemical indicators of past iron production environment in a lowland landscape – case 
study of the Kalinovac – Hrastova Greda site, NW Croatia, Archaeological and Anthropological 
Sciences, Vol. 17 (2025), 11; 214, 25. doi: 10.1007/s12520-025-02331-2 

Konestra, A. 2025, Reconsidering Technological Choices, the Transmission of Knowledge and the 
Role of Mobility in Shaping Local Pottery Production Traditions in the Later 1st Millennium BC 
on the Eastern Adriatic, Živa Antika / Antiquité Vivante, Editiones Singulares Vol. XI, 471-506. 

Kudelić, A., Sekelj Ivančan, T., Neral, N., Valent, I., Resilience of traditional pottery practices in the 
face of change: clay recipes and technological shifts in early medieval Southern Pannonia. 
Archaeological and Anthropological Sciences, 17, 185; 1-22. doi: 10.1007/s12520-025-02291-7 

Neral, N., Kudelić, A., Maričić, A., Kovačević Zelić, B. 2025, Physical and mechanical properties of 
ceramics: insights into raw material selection in prehistoric pottery production in Croatia, 
Applied clay science, 274, 1-12. doi: 10.1016/j.clay.2025.107859 
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Kudelić, A., Neral, N. 2025, Selection of raw material through the history of pottery production in 
Istria (Croatia): social implications of paste variability, Archaeological and Anthropological 
Sciences, 17, 67, 2-24. Doi: 10.1007/s12520-025-02182-x 

Kudelić, A., Miloglav, I., Neral, N. 2025, Unpuzzling the incrustation: Reconstruction of the 
technique of decorating Copper and Bronze Age pottery in Croatia, Journal of archaeological 
science: Reports, Vol. 62, 1-12. doi: 10.1016/j.jasrep.2025.105002 

Sekelj Ivančan, T. 2025, Ranosrednjovjekovna keramika s nalazišta Kalinovac – Hrastova greda 1, 
Annales Instituti Archaeologici, Vol. XXI, 122–168.

Tkalčec, T. 2025, Novo sagledavanje Svete Ane–Gradine: arheološke interpretacije utvrde iz 
razvijenog i kasnog srednjeg vijeka, Podravina, Vol. 24, no. 48, 1.

Dizdar, M. 2025, Children’s graves at the Middle La Tène cemetery of Zvonimirovo (Croatia) / Otroški 
grobovi na srednjelatenskem grobišču v Zvonimirovem (Hrvaška), Arheološki vestnik, Vol. 76, 
2025, 57-112. DOI: https://doi.org/10.3986/AV.76.11 

Dizdar, M., Kapuran, A. 2025, Late Hallstatt Female Head/Hair Decoration in Donja Dolina and the 
Southern Carpathian Basin (II), Starinar Vol. LXXV, Beograd, 81-130. https://doi.org/10.2298/
STA2474125D 

Dizdar M., Radović, S., Novak, M., Filipović, S. 2025, The Late La Tène Ritual place/sanctuary in 
Osijek (Eastern Croatia), in: Heiligtümer, Rituale und heilige Plätze, K. Grömer, V. Holzer, G. 
Tiefengraber (eds.), Mitteilungen der Anthropologischen Gesellschaft in Wien 155, Vienna, 
263-274. 

Domines Peter, P. 2025, Arheologija otoka Ista: prvi rezultati probnih iskopavanja prapovijesnih, 
rimskih i srednjovjekovnih nalazišta, Annales Instituti Archaeologici, Vol. XXI, 106–121. https://
doi.org/10.33254/aia.21.1.7 

Jakucs, J., Ekrik, A., Horváth, E., Kreiter, A., Gucsi, L., Botić, K., Oross, K., Marton, T. 2025, Broken 
pots, unbroken habits? Traces of a special use activity related to pedestalled vessels in 
Starčevo and post-Starčevo communities, Journal of Archaeological Science: Reports, Vol. 
62: 104980. Special Issue: Pottery beyond typology. Deciphering prehistoric communities 
through the reconstruction of ceramic vessels biographies, https://doi.org/10.1016/j.
jasrep.2025.104980 

Kokotović, T., Carić, M., Stingl, S., Novak, M., Belaj, J. 2025, Reconstructing life history of the 
18th century priest from Prozorje, Croatia: bioarchaeological and biochemical approaches, 
Journal of Archaeological Science: Reports, Vol. 66, 105294. https://doi.org/10.1016/j.
jasrep.2025.105294 

Krznar, S. 2025, Rezultati istraživanja ranosrednjovjekovnog groblja Vaćani – Grlo 2024. godine, 
Annales Instituti archaeologici, Vol. XXI, 169-187. https://doi.org/10.33254/aia.21.1.9

Ložnjak Dizdar, D., Rajić Šikanjić, P., Hulina, M., Dizdar, M., 2025, Childhood in Batina at the end of 
the Late Bronze Age and the beginning of the Early Iron Age, Starinar, Vol. LXXV, 53-79,
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Ložnjak Dizdar, D., Drnić, I., Rajić Šikanjić, P. 2025, Prapovijesno groblje daljske grupe Vukovar Lijeva 
Bara – paljevinski grobovi Ž27, Ž75, Ž79, Ž80 i Ž92. Prilozi Instituta za arheologiju u Zagrebu, 
Vol. 42 (2), 35-79. https://doi.org/10.33254/piaz.42.2.2 

Perkić, D., Dizdar, M., Potrebica, H., Pamić, I. 2025, Rezultati istraživanja gomilā iz željeznoga doba 
na nekropoli Nakovana – Zmijna 2021. – 2022. godine, Annales Instituti Archeologici Vol. XXI, 
28-47. DOI: doi.org/10.33254/aia.21.1.2 

Stingl, S. 2025, Fraisenschlüssel or Gnadenschlüssel? Medicinal Amulet or Sign of Devotion and 
Pilgrimage found in the crypt of the Church of St Nicholas the Bishop in Žumberak (Croatia), 
Archæologia historica, Vol. 50(2), 597–604. https://doi.org/10.5817/AH2025-2-8 

Stingl, S., 2025, Putni blagoslov (Reisesegen) – novovjekovni nabožni predmet pronađen u 
Žumberku, Annales Instituti archaeologici, Vol. XXI, 222–228. https://doi.org/10.33254/
aia.21.1.12 

Tonc, A. 2025, Some Remarks on the Iron Age Pottery from the Sveta Trojica Hillfort, Živa antika, 
special issue 11: The Unclassical Balkans: Ancient Societies and Cultures of the Balkan 
Peninsula beside the Graeco-Roman World, 251-292. 

Tonc, A. 2025, Crtica o stanovništvu Poljane Križevačke u mreži naselja i identiteta na prijelazu era, 
Annales Instituti Archaeologici, Vol. XXI, 67-77. doi: 10.33254/aia.21.1.4 

Ugarković, M., Domines Peter, P. 2025, Novi oblici isejske geometrije smrti: prvi podaci s istraživanja 
nekropole Vlaška njiva (2022. – 2024.), Prilozi Instituta za arheologiju u Zagrebu, Vol. 42 (2), 
113–140. https://doi.org/10.33254/piaz.42.2.4  

Ugarković, M., Romac, N., (Pre-)Epetion, a Prehistoric, Hellenistic and Roman settlement: 
preliminary results from the 2024 excavations, Annales Instituti Archaeologici, Vol. XXI, 48-66. 

Brenko, T., Borojević Šoštarić, S., Karavidović, T., Sekelj Ivančan, T. 2025, Bog Iron Ores in Central 
Croatia – Mineralogical and Geological Case Study on Soil Profiles, Rudarsko-geološko-naftni 
zbornik, Vol. 40, 2. No. 73, 155-172. doi: 10.17794/rgn.2025.2.11 

Hulina, M., Kalafatić, H., Spiteri, C. 2025, A spoonful of stew: dietary practices of the Lasinja 
culture population in Eastern Croatia revealed by organic residue analysis of ceramic spoons 
from Čepinski Martinci, Prilozi Instituta za arheologiju u Zagrebu, Vol. 42 (1), 107-129. doi: 
10.33254/piaz.42.1.4 

Jelinčić Vučković, K., Ožanić Roguljić, I., Turkalj, K. 2025,  BAZA antičkih lokaliteta Republike Hrvatske: 
mogućnosti primjene u digitalnoj arheologiji – primjer rustičnih vila otoka Korčule, Annales 
Instituti archaeologici, Vol.  XXI, 283-292. doi: 10.33254/aia.21.1.17

Kalafatić, H., Šiljeg, B., Šošić Klindžić, R. 2025, Fields in the Forest, Roman Land Division Between 
Siscia and Andautonia Through LIDAR Data Analysis, Heritage (Basel), 8, 234-254. doi: 
10.3390/heritage8060234 



27

Meyer, C., Carletti, M., Christiyani, G., Dizdar, M., Krznar, S., Tencer, T.,Šálka, D. 2025, Down the 
river: The results of the Danube Limes survey in the area from Vukovar to Ilok (Eastern 
Croatia), Archeo Sciences 49(1), 335-338. DOI: https://doi.org/10.4000/14nsr  

Ožanić Roguljić, I., Šoštarić, R. 2025, Mahunarke u rimskim pogrebnim običajima: simbolika i 
arheološki tragovi, Annales Instituti archaeologici, Vol. XXI, 78-90. doi: 10.33254/aia.21.1.5 

Šošić Klindžić, R., Šiljeg, B., Kalafatić, H. 2025, Integration of Magnetic Survey, LIDAR Data, Aerial 
and Satellite Image Analysis for Comprehensive Recognition and Evaluation of Neolithic 
Rondels in Eastern Croatia, Remote sensing, Vol. 17, 21; 3508-3508. doi: 10.3390/rs17213508 

Šošić Klindžić, R., Vuković, M., Kalafatić, H., Šiljeg, B. 2025, Digital surface models of crops used in 
archaeological feature detection – a case study of Late Neolithic site Tomašanci-Dubrava in 
Eastern Croatia, Peer community journal, Vol. 5, e140, 10. doi: 10.24072/pcjournal.665 

Tkalčec, T., Šiljeg, B. 2025, Od prapovijesnih gradina do kasnosrednjovjekovnih gradišta: studije 
slučaja iz Kalničkog prigorja i Bilogore, Annales Instituti archaeologici, Vol. XXI, 202-221. doi: 
10.33254/aia.21.1.11 

Welc, F., Han, A., Markowicz, K., Bulić, D., Matijašić, R., Rice, M.C., Konestra, A., McLean, A. 2025, 
Waiting for the rains: an attempt to evaluate the efficiency of the large Roman cistern at 
Barbariga Stancija (Casematte, Istria, Croatia), Journal of Quaternary Science, https://doi.
org/10.1002/jqs.70020

Recenzirani radovi u zbornicima i poglavlja u knjigama (PC 1.1 PR 1.2)

Jelinčić Vučković, K., Šiljeg, B. 2025, Provenance of ceramic finds from Korintija (Mala luka), in:  
Ceramics, People and Places: the Significance of Ceramics for the Study of Social Relations 
in the Middle Ages, Tkalčec T., Sekelj Ivančan T., Belaj J., Krznar S. (eds.). Zbornik Instituta za 
arheologiju Vol. 23, Zagreb, 79-110. 

Konestra, A., Pottery from the Bribir – Štale cemetery excavation. A contribution to the knowledge 
of Medieval pottery of the Vinodol Valley (NE Adriatic, Croatia), in: Ceramics, People and 
Places. The Significance of Ceramics for the Study of Social Relations in the Middle Ages, T. 
Tkalčec, Sekelj Ivančan T., Belaj J., Krznar S. (eds.), Zbornik Instituta za arheologiju Vol. 23, 
Zagreb, 265-282. 

Kudelić, A., Sekelj Ivančan, T. 2025, Pottery Production in Early Medieval Southwestern Pannonian 
Basin: A Manufacturing Sequence Approach, Archaeometric and Experimental Perspectives, 
in: Ceramics, People and Places: the Significance of Ceramics for the Study of Social Relations 
in the Middle Ages, Tkalčec, T. Sekelj Ivančan T., Belaj J., Krznar S. (eds.), Zbornik Instituta za 
arheologiju Vol. 23, Zagreb, 139-161. 

Kudelić, A., Tkalčec, T., Neral, N. 2025, Clay, Craft, and Consumption: Technological and Functional 
Analysis of Late Medieval Ceramics from Vrbovec Castle, in: Ceramics, People and Places: the 
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Significance of Ceramics for the Study of Social Relations in the Middle Ages, Tkalčec, T. Sekelj 
Ivančan T., Belaj J., Krznar S. (eds.), Zbornik Instituta za arheologiju Vol. 23, Zagreb, 387-415. 

Nowacki, B., Konestra, A., Welc, F., Spotting the difference: comparing two late antique coarse ware 
assemblages from the island of Rab (NE Adriatic, Croatia) through their repertoire, function, 
and chronology, in: Ceramics, People and Places. The Significance of Ceramics for the Study 
of Social Relations in the Middle Ages, T. Tkalčec Sekelj Ivančan T., Belaj J., Krznar S. (eds.), 
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3.2. Organizacija skupova, seminara, radionica, okruglih stolova i 
predavanja 

21. ožujka 2025. 1st Natural Plant Extracts Networking, događaj 
povodom Međunarodnog dana boja 2025. u suradnji s Hrvatskom 
udrugom za boje, Zagreb (organizacija: I. Ožanić Roguljić, A. 
Sutlović).

27. ožujka 2025. Okrugli stol: Kaleidoskop djetinjstva: Adolescencija 
– između djetinjstva i odrasle dobi, Zagreb, u suorganizaciji s Institutom za antropogiju 
(organizacijski odbor: D. Ložnjak Dizdar, P. Rajić Šikanjić, M. Zajc Petranović).

28. – 29. listopada 2025. Znanstveni skup: Hrvatska i Europa u 10. stoljeću – povodom 1100. 
obljetnice Hrvatskog  kraljevstva, Zagreb, u suorganizaciji s Odsjekom za arheologiju Filozofskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu (organizacijski odbor: S. Krznar, M. Jarak). 
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8. — 10. studenoga 2025. Međunarodni okrugli stol i radionica: Jadran između kasne antike i 
ranog srednjeg vijeka: arheološke perspektive sjevernog i srednjeg istočnog Jadrana, Šibenik, u 
suorganizaciji s Centrom za analizu sistemskog rizika Sveučilišta u Varšavi, Institutom za arheologiju 
Sveučilišta kardinala Stefana Wyszynskog u Varšavi i Muzejom grada Šibenika (organizacijski odbor: 
A. Konestra, F. Welc, T. Brajković, B. Nowacki, M. Mariani, A. Orlowska).

20. studenog 2025. Okrugli stol projekta Transformacije identiteta kroz prošlost (TIPS): Identiteti u 
prošlosti kroz različite arheološke izvore, Zagreb (organizacija: D. Ložnjak Dizdar).

05. – 08. prosinca 2025. Znanstveni skup i radionica: Paleoradiology meets Archeology 5, Zagreb-
Krapina, u organizaciji KBC Zagreb, Instituta za arheologiju i Muzeja krapinskih neandertalaca iz 
Krapine (član organizacijskog odbora: H. Kalafatić)

19. prosinca 2025. Okrugli stol projekta KulturFER: Kulturni krajolici metalurgije željeza u slivu rijeke 
Save i Drave tijekom antike i ranoga srednjega vijeka: rezultati 2. godine projekta, Zagreb - online 
(organizacija: T. Sekelj Ivančan, T. Karavidović).  
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3.3. Sudjelovanja na skupovima, okruglim stolovima i radionicama 

23.–24. siječnja 2025. Međunarodni znanstveni skup: OLEARII EX HIPANIAE. Novedades sobre 
las almazaras hispanorromanas, Granada (Španjolska) – izlaganje: Olive oil production in Central 
Dalmatia during the Roman period (E. Botte, K. Jelinčić Vučković).

27. veljače 2025. Okrugli stol i radionica: Tableware from Flavia Solva, Graz (Austrija) – sudjelovanje 
(I. Ožanić Roguljić).

24.–29. ožujka 2025. Međunarodni znanstveni skup: Scales of Social, Environmental & Cultural 
Change in Past Societies, Cluster of Excellence ROOTS, Kiel (Njemačka) – pozvano predavanje: 
Neolithic societies in the south-western Carpathian Basin: translocality, collaboration power and 
liminality (K. Botić).

10.–12. travnja 2025. Međunarodni znanstveni skup: Glass Ties: Between Tradition and Innovation, 
Novo Mesto (Slovenija) – izlaganje: Glass bead assemblages from Zakotorac and Nakovana burial 
mounds (Pelješac, Croatia) second half of the last millenium BC (V. Lončarić, D. Perkić, H. Potrebica, 
M. Dizdar, M. Costa).

10.–12. travnja 2025. Međunarodni znanstveni skup: LII Settimana di studi aquileiesi - #Borderless 
dall’Antichità al Medioevo, Gorizia – Aquileia  (Italija) – izlaganje: Importazioni di ceramiche di 
produzione nord italica e padana nella Liburnia settentrionale dalla tarda età repubblicana alla tarda 
antichità (A. Konestra, B. Nowacki, F. Welc).

14.–16. travnja 2025. Međunarodni znanstveni skup: Landscape 6: una sintesi di elementi diacronici 
- Emptyscapes, paesaggi marginali e paesaggi rivelati, Siena (Italija) – izlaganje: Remote Sensing 
and Surface Field Survey as Tools for Identifying Complex Anthropogenic Landscape Evolution: A 
Case Study in the Karst Area of Cres Island, Croatia (T. Karavidović, A. Konestra, M. Makarun).

08.–09. svibnja 2025. Skup D-fest: 14. festival hrvatskih digitalizacijskih projekata, Zagreb – 
izlaganje:  Digitalni repozitorij arheološke dokumentacije i istraživačkih podataka Instituta za 
arheologiju DIARH (K. Jelinčić Vučković; K. Turkalj, D. Ložnjak Dizdar, G. Zlodi, I. Sačer).

12.–13. svibnja 2025. Međunarodni znanstveni skup: Archaeologies of Waterscapes. Ecology, 
economy, perception, and memory in changing landscapes, Bologna (Italija) – izlaganje: Waiting for 
Rain: A Study on the Efficiency of the Rainwater Collection and Storage System of the Great Roman 
Cistern preserved in Barbariga (Istria, Croatia) (F. Welc, A. Han, K. Markowicz, D. Bulić, R. Matjasić, C. 
M. Rice, A. Konestra, A. McLean, A. Orłowska).

12.–16. svibnja 2025. Međunarodni znanstveni skup: Experimental Archaeology Conference 14, 
Curitiba (Brazil) – izlaganja: 

- Insights into Raw Material Selection in Prehistoric Pottery: Experimental Study of Physical and 
Mechanical Properties of Ceramics (N. Neral, A. Kudelić, A. Maričić); 
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- Reconstructing the Incrustation Technique: Experimental Insights into Post-Firing Decoration of 
Prehistoric Pottery (A. Kudelić, N. Neral I.  Miloglav).

13.–15. svibnja 2025. Međunarodni znanstveni skup: The role of elites of the 1st millennium BC 
between Central Europe and the Southern Balkans with the case study of the Horse and Rider of 
Babunja, Beč (Austrija) – izlaganja: 

– Bright and shiny ladies from the Early Iron Age on the southern part of the eastern Adriatic Coast 
(D. Perkić, M. Dizdar, H. Potrebica);

 – Women in elites of the 1st millennium BC in the middle Danube region: the sites of Batina and 
Sotin (D. Ložnjak Dizdar, C. Metzner‐Nebelsick, D. Dujmić, M. Dizdar).

22.–23. svibnja 2025. Međunarodni znanstveni skup: 4th International Conference of Aerial 
Archaeology. “Bradford’s Legacy (1975-2025)”, Rim (Italija) – izlaganje: Bradford legacy in Croatia 
-50 years after (B. Šiljeg, H. Kalafatić,  R. Šošić Klindžić).

22.–25. svibnja 2025. Međunarodni znanstveni skup: 2nd Conference On The Emergence Of The 
Neolithic In Europe, Zadar – izlaganje: The Early Neolithic between the Danube and the Alps: a 
review of environmental and socioeconomic dana; članica Programskog odbora i organizator sesije 4 
Human-Environment Dynamics: Environmental Archaeology and Paleoclimate (K. Botić).

23.–25. svibnja 2025. Međunarodni znanstveni skup: Acculturation, Romanization, Roman 
Civilization (ARRC 2025), International Conference on the Phenomena and Processes of Integration 
In the Roman Empire, Budimpešta (Mađarska) – poster: Painted Glass from Osor (K.  Turkalj, E. 
Preković Gjuirašin, A. Janeš). 

04.–06. lipnja 2025. Međunarodni znanstveni skup: Child Space. Narratives and New Perspectives 
on the Bioarchaeology of Children an Their Biosocial Complexity, Budimpešta (Mađarska) – izlaganje: 
Caring for children in protohistory in the Southern Carpathian Basin (D. Ložnjak Dizdar).

25.–27. lipnja 2025. Međunarodni znanstveni skup: Annual conference of SSCIP, Aarhus (Danska) 
– izlaganje: Children in river confluence environments: sustainability, change, heritage (D. Ložnjak 
Dizdar). 

03.–06. rujna 2025. Međunarodni znanstveni skup: 31th Annual Meeting of the European 
Association of Archaeologists (EAA): Intertwined Pasts, Beograd (Srbija) – izlaganja: 

- The Late La Tène Horsemen Warriors of the Scordisci – Powerful Social and Identity Group in the 
south-eastern Carpathian Basin (M. Dizdar); 

-  The Iron Age cemetery at the site Zakotorac-Gomile – New far-sighted lighthouse on the southern 
Adriatic (H. Potrebica, M. Dizdar, D. Perkić); 

- Possible cases of Salmonella enterica infection in a Late Antique rural population from Beli 
Manastir, Croatia (M. Novak et al., M. Dizdar); 

- The evolution of settlement patterns: Middle and Late Bronze Ages in southern Carpathian Basin 
(H. Kalafatić, R. Šošić Klindžić, B. Šiljeg); 
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- Wood Consumption and Iron Production: Insight into Charcoal Use along The Drava River Valley 
During Late Antiquity/Early Middle Ages (T. Karavidović, T. Sekelj Ivančan); 

- Collective Memory, Individual Grief, and Performance in Mortuary Practices at the End of the Late 
Bronze Age in the Southern Carpathian Basin (D. Ložnjak Dizdar);

- poster: Elusive ore deposits in altered landscapes: identifying potential bog iron ore deposits 
exploited in the past (T. Karavidović, T. Brenko, S. Borojević Šoštarić, T. Sekelj Ivančan).

11.–12. rujna 2025. Međunarodni znanstveni skup: 42nd Aerial Archaeology Research Group Annual 
meeting, Trondheim (Norveška) – izlaganje: Remote detection of looting-threatened archaeological 
sites using LiDAR: Case studies of medieval hillforts and Roman barrows in continental Croatia (H.  
Kalafatić, B. Šiljeg, R. Šošić Klindžić, B. Sabljak).

15.–20. rujna 2025. Međunarodni znanstveni skup: 16th International Conference on Archeological 
Prospection, Ghent (Belgija) – izlaganje: Down the river: The results of the Danube Limes survey in 
the area from Vukovar to Ilok (Eastern Croatia) (C. Meyer, M. Carletti, C. Gabriel, M. Dizdar, S. Krznar, 
T. Tomáš, D. Šálka).

24.–27. rujna 2025. Međunarodni znanstveni skup: Liquid Gold. Olive Oil in Antiquity - Cultivation, 
Production, Trade and Cultural Significance, Varšava (Poljska) – izlaganje: Olive oil production in 
Central Dalmatia during the Roman period (E. Botte, K. Jelinčić Vučković).

07. listopada 2025. Znanstveni skup: Između mora i kopna: arheološke perspektive dalmatinskog 
zaobalja (Godišnji skup Hrvatskog arheološkog društva), Knin – članica znanstvenog odbora (I. 
Ožanić Roguljić), izlaganja: 

- Goriš-Mukoše: prema konačnom odgovoru (J. Belaj, Ž. Krnčević); 

- Pršljeni / utezi za vreteno u grobovima na prostoru ranosrednjovjekovne Hrvatske (S. Krznar); 

- poster: Prehrana ranosrednjovjekovnih zajednica: Primjer lokaliteta Vrpolje – Kosa iz šibenskog 
zaleđa (T. Kokotović, S. Krznar,  Ž. Krnčević).

13.–16. listopada 2025. Međunarodni znanstveni skup: Les espaces de production de fer brut dans 
leur environnement, Besançon (Francuska) – članica znanstvenog odbora (T. Karavidović), izlaganja: 

- Technology, Landscape and Societal Context of Iron Production in Late Antiquity and the Early 
Middle Ages in the South of the Carpathian Basin (T. Karavidović, T. Sekelj Ivančan); 

- Bog Iron Ore Deposits and Iron Production Workspaces In Altered Landscapes – Geoarchaeological 
Approach for Identification of Past Iron Production Environments (T. Karavidović, T. Brenko, S. 
Borojević Šoštarić); 

16.–17. listopada 2025. Međunarodni znanstveni skup: Communication Along the Amber Road 
in the Iron Age: New Perspectives in Multidisciplinary Research and Promotion, Szombathely 
(Mađarska) – izlaganje: Iron Age of the southern Adriatic – recent discoveries and new paradigms 
(D. Perkić, M. Dizdar, H. Potrebica).

28.–29. listopada 2025. Znanstveni skup: Hrvatska i Europa u 10. stoljeću – povodom 1100. 
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obljetnice Hrvatskog  kraljevstva, Zagreb – izlaganje: Vaćani – Grlo: New Research of the Early 
Medieval Cemetery in the Šibenik Hinterland (S. Krznar). 

28.–30. listopada 2025. Međunarodni skup i radionica TRAIL (Training and Research in the 
Archaeological Interpretation of Lidar) 2025 – Airborne Laser Scanning for Farmed Landscapes; 
Postojna (Slovenija) – poster: The plains remember: preservation of archaeological circular 
structures in farmed landscapes of Northern Croatia (R. Šošić Klindžić, B. Sabljak, B. Šiljeg, H.  
Kalafatić) i sudjelovanje u radionici (J. Drpić). 

04.–05. studenog 2025. Znanstveni skup: Osor in the scientific spotlight, Kopar (Slovenija) – 
izlaganja: 

- Unveiling Past Settling and Land Use of a Marginal Insular Landscape – the Matalda Area Intensive 
Field Survey on the Cres Island (T. Karavidović, A. Konestra, M. Makarun); 

- The Western Necropolis of Ancient Osor (A. Janeš, K. Turkalj, M. Matković).

06.–08. studenog 2025. Radionica: Natural Disasters in the Archaeological Record, 7. Aguntum 
Workshop, Aguntum (Dölsach; Austrija) – izlaganje: From destruction to innovation: possible traces 
of past disasters in the city of Dubrovnik (M. Zeman, I. Ožanić Roguljić).

07. studenog 2025. Znanstveni skup: Rijekama kroz prapovijest, Marija Gorica – izlaganja: 

- Neuhvatljivi lipidi: problemi očuvanostiorganskih ostataka u keramici sa Sv. Križa Brdovečkog (M. 
Hulina); 

- „Brežička vrata“ kroz brončano i željezno doba (D. Ložnjak Dizdar). 

08.–10. studenog 2025. Međunarodni okrugli stol i radionica: The Adriatic between Late Antiquity 
and the Early Middle Ages, Šibenik - izlaganja: 

- New insights into late antique burial practices at Danilo (Croatia): Bridging archaeological research 
across seven decades (K. Rabiega, A. Konestra, T. Brajković, F. Welc);

-  Late antique coarse ware from the Roman rural settlement at Podšilo bay on the island of Rab 
(north–eastern Adriatic, Croatia) – latest findings (B. Nowacki, M. Zaremba, A. Konestra); 

- Modelling the performance of late antique cisterns: case studies from the island of Rab (Lukovac 
fortified settlement, Barbat fortress) (F. Welc, A. Han, K. Markowicz, A. Konestra).

20. studenog 2025. Okrugli stol istraživačkog projekta Transformacije identiteta kroz prošlost (TIPS): 
Identiteti u prošlosti kroz različite arheološke izvore, Zagreb – izlaganja: 

- Mid-6th millennium cal BC in the south-western Carpathian Basin: long-distance social connections 
or the formation of a common identity within a translocal sociospatial system? (K. Botić);

- When will I get a sword too? – On the weapons in the children’s graves of the La Tène culture in 
the southern part of the Carpathian basin (M. Dizdar); 

- Ono si što jedeš: prehrambene promjene u neolitiku Vele spile kroz analize organskih ostataka (M. 
Hulina); 



36

- Mladost i starost u zajednicama kasnog brončanog doba u južnom dijelu Karpatske kotline (P. Rajić 
Šikanjić, D. Ložnjak Dizdar); 

- Stanovnici Poljane Križevačke u mreži naselja i identiteta na prijelazu era (A. Tonc);

- Social identiteties and memory through burial landscape of Issa (M. Ugarković, P. Domines Peter);

- Metal and social identity of Urnfield culture communities in southern Pannonia In the very south 
of Pannonia (S. Vrdoljak).

20.–21. studenog 2025. Međunarodni znanstveni skup: Connected by Circles. Chronological 
Perspectives and Diffusion Patterns of Neolithic Enclosures in Central Europe, Prag (Češka) – 
izlaganja: 

- Mapping Neolithic rondels in Central Europe (V. Vondrovský, J. Bartík; K. Furholt, M. Furmanek, 
H. Kalafatić, T. Lieskovský, J. Mellnerová Šuteková; J. Pechtl, D. Ruß, J. Řídký, H. Stäuble,  B. Šiljeg, R. 
Šošić Klindžić); 

- One circle for everything – purposes of Neolithic enclosed spaces in Eastern Croatia (R. Šošić 
Klindžić,  H. Kalafatić, B. Šiljeg).

26.–27. studenog 2025. Međunarodni znanstveni skup: 4th International Conference Studies 
in Art History and Archaeology of the Adriatic from Antiquity to the Middle Ages. Heritage and 
Communication, Rijeka – Grobnik – moderator sesije (A. Konestra). 

27.–28. studenog 2025. Međunarodni znanstveni skup: 13th International Scientific Conference 
Methodology and Archaeometry, Zagreb - izlaganja:

-  Threads of Glass: Production and Provenance of Iron Age Adornments from the Zakotorac and 
Nakovana tumuli (V. Lončarić, M. Costa, D. Perkić, H. Potrebica, M. Dizdar); 

- Technological Insights into Iron Age Ironworking: Evidence from the Late Hallstatt Settlement of 
Sveti Križ (North-West Croatia) (T. Karavidović, J. Mavrović Mokos, T. Sekelj Ivančan); 

- Archaeology and Geology in Ceramic Studies: Towards an Integrated Framework for 
Interdisciplinary Pottery Technology Research in Croatia (A. Kudelić, N. Neral, D. Tresić Pavičić, F. 
Sirovica, A. Maričić, M. Marijan, D. Branković).

05.–08. prosinca 2025. Znanstveni skup i radionica: Paleoradiology meets Archaeology 5, Zagreb- 
Krapina - izlaganje: The Usage of Paleoradiology in Archaeological Research (H. Kalafatić).
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3.4. Izdavačka djelatnost 

MIA XX – Sačuvano u keramici: rekonstrukcija prapovijesne prehrane u Hrvatskoj kroz analizu 
organskih ostataka, autorica:  M. Hulina, Zagreb 2025. 

ZIA 23 – Ceramics, People and Places – the Significance of Ceramics for the Study of Social Relations 
in the Middle Ages, Proceedings of the 9th International Conference on Mediaeval Archaeology of 
the Institute of Archaeology, Zagreb, 6th–7th June 2024, Tkalčec T., Sekelj Ivančan T., Krznar S., Belaj 
J. (eds.), Zagreb 2025.

Annales Instituti Archaeologici, Vol. XXI, 2025, glavna urednica: K. Botić, članovi uredništva: M. 
Dizdar, H. Kalafatić, A. Konestra, S. Krznar, A. Kudelić, B. Šiljeg, A. Tonc, M. Ugarković, M. Gavranović, 
B. Laharnar, A. Tomaž, V. Bikić, P. Špehar, M. Takács. 

Prilozi Instituta za arheologiju u Zagrebu, Vol. 42, No. 1 i 2, 2024, glavni urednik: M. Dizdar, članovi 
uredništva: M. Dizdar, S. Vrdoljak, V. Kiss, G. Lipovac Vrkljan, I. Radman-Livaja, T. Sekelj Ivančan, K. K. 
Predovnik, N. Mehler, J. Belaj, T. Tkalčec, P. Novaković.



38



4. 
Terenska 

istraživanja
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Iskopavanja

1.	 Zakotorac, željeznodobni grobovi, 11.–17. ožujka 2025. i Nakovana, tumul, 23.-30. rujna 2025.; 
financiranje Ministarstvo kulture i medija; voditelji Dubrovački muzeji, Filozofski fakultet 
Sveučilišta u Zagrebu; sudjelovanje M. Dizdar  

2.	 Stagnjica (otok Hvar); antika; 22 . travnja – 10. svibnja 2025.; financiranje Ministarstvo kulture i 
medija, École française de Rome, Ministarstvo europskih i vanjskih poslova Republike Francuske, 
JU Agencija za upravljanje Starogradskim poljem, Splitsko-dalmatinska županija; voditeljica K. 
Jelinčić Vučković

3.	 Goriš – Mukoše, kasnoantički i ranosrednjovjekovni objekt; 12.-29. svibnja 2025.; financiranje 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih i Muzej grada Šibenika; su-voditelj J. Belaj

4.	 Mohovo – istočno od sela / rimska osmatračnica; svibanj – lipanj 2025.; financiranje Ministarstvo 
kulture i medija; voditelj M. Dizdar

5.	 Danilo, Šibenik; 21. kolovoza – 04. rujna 2025.; financiranje u sklopu projekt Re:Set, Muzej grada 
Šibenika i Ministarstvo kulture i medija; voditeljica A. Konestra

6.	 Otok Rab; 05.–25. rujna 2024.; financiranje Centar za kulturu Lopar, projekti Re:Set i SirAkt; 
voditeljica A. Konestra

7.	 Jalžabet- Bistričak, tumuli 4 i 5; 02. -30. rujna 2025.; financiranje Ministarstvo kulture i medija, 
Općina Jalžabet i projekt SirAkt; voditelj S. Kovačević

8.	 Martijanec-Kazinščak, Slanje-Stari Gradec, željeznodobna naselja; 15.-30. rujna 2025.; 
financiranje Ministarstvo kulture i medija, Općina Martijanec i projekt SirAkt; voditelj S. 
Kovačević 

9.	 Vaćani – Laluše, srednjovjekovno groblje; 14. listopada – 14. studenog 2025.; financiranje u 
sklopu projekta MedComm; voditelj S. Krznar

10.	Danilo, željeznodobni grobovi, probna iskopavanja; 14. listopada –12. studenog 2025.; 
financiranje u sklopu projekta TIPS; voditelj M. Dizdar

11.	Solin, Općina Kostrena; 17.– 29. prosinca 2025.; financiranje Pomorski i povijesni muzej 
Hrvatskog primorja; suvoditeljica A. Konestra 

Terenski pregledi

1.	 Otok Rab;  rujan 2025.; financiranje projekti Re:Set, SirAkt, Ministarstvo kulture i medija, Centar 
za kulturu Lopar; voditeljica A. Konestra 

2.	 Vinodolska dolina; travanj – svibanj 2025.; financiranje projekt MedComm; A. Konestra
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Interdisciplinarna terenska istraživanja  (geofizika, LIDAR, itd.)

1.	 Cerovačke pećine, Gračac, 17. ožujka – 12. travnja, 22.–30. rujna 2025. i otok Krk, 18.–20. 
listopada 2025.; uzorkovanje i analiza keramike; financiranje u sklopu projekta PrePot; voditeljica 
A. Kudelić

2.	 Sotin, sva razdoblja; geomagnetsko i georadarsko snimanje, u suradnji s CMP (Berlin); 
financiranje u sklopu Limes projekta Ministarstva kulture i medija; 20.000 m2

3.	 Slavonija, Čepin – Kravičke njive, Gorjani; ožujak, travanj, listopad 2025.; terenski pregled 
i magnetometrijska snimanja; financiranje  u sklopu HRZZ projekt ISPRAN; sudjelovanje H. 
Kalafatić, B. Šiljeg

4.	 Područja Ljubija i Omarska, BiH, Osijek – Topolje – Mohovo i Virovitica – Slatina – Osijek; 
geoarheološke prospekcija i uzorkovanje sedimenta; ožujak, rujan 2025.; financiranje u sklopu 
projekta KulturFER (T. Karavidović)

5.	 Bribir, Vinodol, područje crkve; financiranje u sklopu projekta MedComm; A. Konestra

6.	 Otok Rab; rujan 2025..; financiranje u sklopu projekta Re:Set, SirAkt i Centra za kulturu Lopar;  
voditeljica A. Konestra 

Zaštitna istraživanja

1.	 Požega – sportska dvorana, probna iskopavanja; 21.–23. lipnja 2025.; financiranje Požeško-
slavonska županija; voditelj S. Stingl

2.	 Požega – amfiteatar, arheološki nadzor; srpanj – prosinac 2025.; financiranje Požeško-slavonska 
županija; voditelj J. Drpić

3.	 AN 11 Obrovnica – Greda, višeslojno naselje; rujan 2025.; financiranje Hrvatske ceste d.o.o; 
voditelj S. Stingl

4.	 Vinkovci – Marica; 19. studenog – 17. prosinca 2025.; financiranje Hrvatske vode; voditelj S. 
Stingl

5.	 Gora – nerazvrstana cesta, arheološki nadzor; studeni 2025.; financiranje Grad Petrinja; voditelj 
S. Stingl

6.	 Topusko, izgradnja kanalizacijske mreže; arheološki nadzor; od svibnja 2024. do kolovoza 2025.; 
financiranje Vodoopskrba i odvodnja Topusko; voditeljica A. Tonc 

7.	 Terenski pregledi za izradu Studija utjecaja na okoliš za projekte (voditelj H. Kalafatić): Obilaznica 
centra grada Bjelovar; Pogon za fermentaciju Maja-Glina; pruga Mostanje Švarča; energetski 
pogon Osijek



5. 
Društvena 
djelatnost
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5.1. Izložbe

13.–15. lipnja 2025. Izložba: Djetinjstvo u davna vremena/Childhood in Ancient Times, autori 
D.Ložnjak Dizdar, I. Drnić, Općina Kaptol (u sklopu manifestacije Halštatski dani)

10. kolovoza — 1. studenog 2025. Izložba: Arheologija Pjace, Muzej Staroga Grada (M. Ugarković; 
Muzej Staroga Grada u suradnji s Institutom za arheologiju i Agencijom za upravljanje Starogradskim 
poljem).

09. prosinca 2025. – 06. veljače 2026. Izložba: Pretpovijesno groblje Vukovar - Lijeva bara. Stara 
istraživanja – Nove spoznaje, Arheološki muzej u Zagrebu, autori: D. Ložnjak Dizdar, I. Drnić, S. 
Latinović 

5.2. Javna predavanja i radionice

17. siječnja 2025. Radionica: Rimske igre, OŠ Tina Ujevića (I. Ožanić Roguljić).

30. siječnja 2025.  Radionica: Igraj se kao Rimljani, DV Videk, Brdovec (M. Hulina).

31. siječnja 2025. Predavanje: Tragovi viteških redova u Hrvatskoj, Noć muzeja, Slavonski (J. Belaj).

Siječanj 2025. Vođena tura za javnost na lokalitetima Frux trail – Rab Archaeological traces, u sklopu 
Noći muzeja (A. Konestra).

17. veljače 2025. Arheološki mozaik za djecu: predavanja i radionice u povodu 10 godina istraživanja 
rimske vile Novo Selo Bunje, OŠ Selca, otok Brač (K. Jelinčić Vučković, I. Ožanić Roguljić).

11. ožujka 2025. Predavanje i radionica: Ludite: Rimske igre, IV. gimnazija, Zagreb (I. Ožanić Roguljić).

14. ožujka 2025. Predavanje i radionica: Zanimanje – arheolog, OŠ Josipa Račića (A. Tonc)

04. travnja 2025. Radionica: Rimska škola, OŠ Josipa Račića, Zagreb (I. Ožanić Roguljić, K. Jelinčić 
Vučković, K. Turkalj, J. Drpić).

14. travnja 2025. Radionica: Rimske igre, XVI. gimnazija, Zagreb ((I. Ožanić Roguljić, K. Jelinčić 
Vučković, K. Turkalj, J. Drpić).

17. travnja 2025. Predavanje: When the Threat is Real: Heritage Between Conflicts and Disasters 
digitalni okrugli stol u sklopu International Day for Monuments and Sites 2025, Freixo/Tongobriga 
Archaeological Area, Portugal (online) (K. Botić)

29. travnja 2025. Predavanje: Multidisciplinarna istraživanja na Danilu, Muzej grada Šibenika (A. 
Konestra).

29. travnja 2025. Predstavljanje knjige Faros na tanjuru, u organizaciji Instituta za arheologiju, JU 
Agencija za upravljanje Starogradskim poljem i Arheološkog muzeja u Splitu (I. Ožanić Roguljić).

16. svibnja 2025. Predavanje i predstavljanje knjige Faros na tanjuru, Arheološki muzej u Splitu (I. 
Ožanić Roguljić).
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22. svibnja 2025. Ciklus predavanja Šta vi tamo kopate?, Split: Mukoše – razotkrivanje (J. Belaj, Ž. 
Krnčević).

02. lipnja 2025. Radionica i predavanje: Ranokršćanska arheologija, OŠ Josipa Račića, Zagreb (K. 
Jelinčić Vučković).

13.–15. lipnja 2025. Europski dani arheologije: radionice uživo Mali majstori mozaika, Rimske sobe 
za lutke, Freskopis – Rim na zidu, Zagreb (I. Ožanić Roguljić,  K. Jelinčić Vučković, K. Turkalj J. Drpić); 
javno predavanje i izložba Djetinjstvo u željezno doba (D. Ložnjak Dizdar) te radionica Prapovijesni 
(o)tisak u okviru manifestacije Halštatski dani, Kaptol (I. Ožanić Roguljić, T. Karavidović); radionica 
Rimska hrana i Rimske igre, u okviru manifestacije Antički dani na Sipčini, Okešinec (I. Ožanić 
Roguljić); digitalni sadržaji. 

12. srpnja 2025. Predavanje: Zodijak u rimskom svakodnevnom životu, Franjevački samostan u 
Pridvorju (I. Ožanić Roguljić).

06. kolovoza 2025. Radionica: Boje u arheologiji, u suradnji s Tekstilno-tehnološkim fakultetom 
Sveučilišta u Zagrebu, Muzej Triljskog kraja, Trilj (I. Ožanić Roguljić, T. Karavidović).

13. kolovoza 2025. Radionice: Rimski zodijak, Rimska glazba i Rimske igre u sklopu manifestacije 
Burnumske Ide, Burnum, NP Krka (I. Ožanić Roguljić).

25. kolovoza 2025. Predavanje: Apicije: adaptacija antičkih recepata i sastojaka za 21. stoljeće, 
predavanje uz izložbu Ad mensam! De coquinaira in Narona, Arheološki muzej Narona, Vid (I. Ožanić 
Roguljić).

29. rujna 2025. Predavanje: Biti arheolog, II. gimnazija, Zagreb (D. Ložnjak Dizdar).

02. i 05. listopada 2025. Predavanje i radionica: Grčka kuhinja u Lumbardi, u sklopu Dana 
Lumbardske psefizme, Lumbarda (I. Ožanić Roguljić).

10. listopada 2025. Predavanje: Arheologija i njezini izazovi, First Lego League, OŠ Vladimira Nazora 
(K. Jelinčić Vučković).

12. studenog 2025. Predavanje: Ludite: igrajte se kao Rimljani, Klub studenata arheologije, Filozofski 
fakultet Sveučilišta u Zagrebu (I. Ožanić Roguljić).

26. studenog 2025. Predavanje: Osvrt na nova saznanja o Stobreču u prapovijesno i antičko doba, 
Udruga obrtnika Split (M. Ugarković).

Predavanje: Drevni Epetij: nove spoznaje o prapovijesnom i antičkom naselju u Stobreču kod Splita, 
Društvo braće zmaja, Kula nad Kamenitim vratima, Zagreb (M. Ugarković).

03. prosinca 2025. Predavanje: Dunavski limes u Vukovarsko-srijemskoj županiji, rezultati 
istraživanja 2019. – 2025. (M. Dizdar, S. Krznar), Osijek (nacionalni dan INTERREG projekta ROMAN 
LEGACY).
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5.3. Ostale aktivnosti

Tijekom godine izdano je 6 brojeva Newslettera kojim se informacije o događanjima distribuiraju 
zainteresiranima putem mailing liste. Također su administrirani profili ustanove na Academia.
edu mreži te na društvenoj mreži Facebook s obavijestima o institutskim izdanjima, organiziranim 
događanjima i drugim tekućim informacijama. Radovi, istraživački podaci, izvještaji i drugi prilozi 
objavljuju se u RIARH - Repozitoriju Instituta za arheologiju na platformi DABAR.

Medijska prisutnost

Intervjui za TV i radio emisije o istraživanjima lokaliteta Mukoše 2025. 

04. lipnja 2025: HRT1, 05. lipnja NOVA TV, TV izvještaj o rezultatima istraživanja Mohovo – rimska 
osmatračnica.

Loparska beseda, lokalno glasilo Općine Lopar, tekst o istraživanjima 2024.

HRT (Dnevnik, emisija Mozaik), radio stanice, news portali: reportaže o predavanju u Šibeniku o 
iskopavanjima na Danilu i predstavljanju Re:Set projekta

Slobodna Dalmacija, članak o arheološkim istraživanjima u Stobreču Novo senzacionalno otkriće; u 
ovom splitskom naselju živjelo se prije 3500 godina, 26. ožujka 2025. 

29. svibnja 2025. HRT, emisija Prstom po globusu: Faros na tanjuru

Video – Military Kitchen, video 10. kohorte VI. legije Herkulije, projekt Reda čuvara grada Zagreba i 
Instituta za arheologiju (I. Ožanić Roguljić).

https://www.youtube.com/watch?v=fr5xJiaocQc



6. 
Ljudski 

potencijali
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6.1. Kadrovske promjene, napredovanja

Na radno mjesto II. vrste – VIŠI REFERENT (referent blagajničkih poslova) zaposlena je Ilijana 
Dugonjić, stručna pristupnica ekonomije.

Na suradničko mjesto višeg asistenta sukladno Institucijskome cilju I.1 Programskoga ugovora 
zaposlen je dr. sc. Jere Drpić.

Na suradničko radno mjesto asistenta pri uspostavnom istraživačkom HRZZ projektu Transformiranje 
jadranskog kozmosa: otočnost, povezanost i glokalni identiteti predrimske Dalmacije (UIP-2020-
02-2419), odobreno u sklopu natječaja Projekta razvoja karijera mladih istraživača - izobrazba 
novih doktora znanosti (DOK-2025-02), na određeno vrijeme zaposlen je Pio Domines Peter, mag. 
archaeol.

U 2025. asistenti Jere Drpić, Sebastijan Stingl, Natali Neral uspješno su obranili doktorske disertacije. 

U 2025. godini ukupan broj zaposlenih djelatnika pri Institutu je 35, od čega na znanstvenim radnim 
mjestima 19 djelatnika (3 znanstvena suradnika, 10 viših znanstvenih suradnika, 3 znanstvena 
savjetnika i 3 znanstvena savjetnika u trajnom izboru). Na suradničkim radnim mjestima zaposleno 
je 5 djelatnika (3 asistenta i 2 viša asistenta). Na stručnim radnim mjestima zaposleno je 3 djelatnika 
(1 voditelj ARHINDOKS-a, 1 viši stručni savjetnik i 1 suradnik). Na radnom mjestu suradnika na 
projektu zaposlen je 1 djelatnik (vlastita sredstva). U knjižnici Instituta zaposlen je 1 djelatnik. 		
U stručnoj službi Instituta zaposleno je 6 djelatnika (1 glavni tajnik, 1 tajnik ravnatelja, 1 voditelj 
odjela financijsko-računovodstvenih poslova, 1 referent blagajničkih poslova, 1 voditelj izdavaštva, 
mrežne stranice i računalne potpore i 1 informatički tehničar).

6.2. Mobilnost istraživača

Ulazna mobilnost

06.-10.travnja 2025. Studijski posjet L. Waltenbergera, H. Skerjanz (Austrijski arheološki institut / 
Sveučilište u Beču), istraživanje u okviru projekta Ashes (suradnja s D. Ložnjak Dizdar)

16.-23. lipnja 2025. Studijski boravak E. Legrand, Sveučilište Vrije Bruxelles, projekt River Deep 
Mountain High: Passagways or obstacles within the Southern Carpathian Basin (suradnja s D. 
Ložnjak Dizdar).

Izlazna mobilnost

28. svibnja – 26. lipnja 2025. Studijski boravak pri HUN-REN Research Centre for the Humanities, 
Institute of Archaeology, Budimpešta (Mađarska) (K. Botić).

01.–05. rujna 2025. Studijski boravak pri Austrijskom arheološkom institutu u Beču i Sveučilištau u 
Beču u okivru projekta Od pepela do uvida (D. Ložnjak Dizdar).

06.–09. listopada 2025. Studijski boravak pri Sveučilištu u Beču u okviru projekta Od pepela do uvida 
(M. Hulina).
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06.–12. prosinca 2025. Studijski boravak pri Institutu za metalurgiju Sveučilišta u Miskolcu, 
Mađarska (T. Karavidović).

6.3. Suradnje 

Zooarheologija

S. Radović (Zavod za paleontologiju i geologiju kvartara HAZU) – obrada koštanog materijala s 
lokaliteta Osijek – svetište u okviru TIPS projekta

Tajana Trbojević Vukičević (Faculty of Veterinary Medicine, Department of Anatomy, Histology 
and Embryology, Zagreb) on zooarchaeology analysis of remains from the mid-Neolithic site Donji 
Miholjac – Vrancari

Institut za oceanografiju i ribarstvo – arheomalakološki materijal iz Stobreča, BivalveSPEECH projekt

Antropologija

M. Novak, Željka Bedić (Institut za antropologiju) – analiza ljudskih ostataka s nalazišta Zvonimirovo i 
svetišta u Osijeku u okviru TIPS  projekta; analize u okviru MedComm projekta

P. Rajić Šikanjić (Institut za antropologiju) – suradnja na bilateralnom projektu From Ashes to Insight

Andrijana Meščić Macan (Institut za antropologiju) – analize lipida

J. Tomczyk (Institute of Ecology and Bioethics Sveučilišta Cardinal Stefan Wyszynski u Varšavi, 
Poljska) – terenski rad i analiza skeletnih ostataka

Arheobotanika

R. Šoštarić, S. Essert (Biološki odsjek Prirodoslovno-matematičkog fakulteta, Sveučilište u Zagrebu)  
– analize uzoraka s nalazišta Jalžabet – Gomila, analize uzoraka iz Donje Cerovačke pećine, objava 
materijala s nalazišta Gudovac – Gradina

R. Stachowicz-Rybka (Institute of Botany, Poljska akademija znanosti, Krakow, Poljska – 
arheobotanika, terenski rad i analiza uzoraka 

Arheometrija, geofizika, prirodne znanosti

Attila Kreiter (Hungarian National Museum, National Institute of Archaeology, Archaeometry 
Laboratory) – arheometrijska analiza keramike s neolitičkih lokaliteta kontinentalne Hrvatske

V. Lončarić (HERCULES Laboratory, Sveučilište Évora) – analiza staklenih predmeta s nalazišta u 
sjevernoj Hrvatskoj 

M. Mehofer (VIAS, Beč, Austrija) i Curt-Engelhorn-Zentrum Archäometrie Mannheim – analize XRF, 
Pb i Sn izotopa kasnohalštatske i kasnolatenske konjske opreme u okviru projekta TIPS

S. Bauvais, E. Berard, O. Pryce, A. Disser (Centre National de la Recherche Scientifique (LAPA, 
IRAMAT, NIMBE, CEA, CNRS, Université Paris-Saclay, Francuska) – analize porijekla i baza podataka 

T. Zubin Ferri (Archaeolab d.o.o, Pula), S. Rončević, H. Fajković (Odsjek za kemiju i Geološki odsjek 
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Prirodoslovno-matematičkoga fakulteta, Sveučilište u Zagrebu) – arheometrijske analize keramike iz 
crikveničkoga proizvodnog središta

H. Fajković (Geološki odsjek, Prirodoslovno-matematički fakultet) – mineraloška analiza uzoraka u 
okviru projekta KulturFER

LaGeMa – Laboratorij za analizu geoloških materijala, Rudarsko-geološko-naftni fakultet Sveučilišta 
u Zagrebu, u okviru projekata PrePOT (HRZZ, UIP-2020-02-3637) i KulturFER (HRZZ, IP-2022-10-1846)

Odjel za organsku geokemiju, Sveučilište u Bristolu, Ujedinjeno Kraljevstvo – analize organskih 
ostataka na stijenkama posuda u okviru projekta PREPOT (HRZZ, UIP-2020-02-3637)

C. Spiteri (Sveučilište u Torinu) – analize organskih ostataka i pripreme za objavu 

Ch. Snoeck, E. Legrand (Sveučilište Vrije, Bruxelles, Belgija) – analize stabilnih izotopa paljevinskih 
uzoraka 

R. Alagich (Sveučilište u Sydneyju, Australija) – analize stabilnih izotopa životinjskih kostiju s Hvara  u 
okviru projekta AdriaCos (HRZZ, UIP-2020-02-2419)

L. Pađen, J. Aldarović (Veterinarski fakultet Sveučilišta u Zagrebu) – analize organskih ostataka na 
keramici

B. Šegvić, E. Doyle (Odjel za geoznanosti, Sveučilište Texas Tech, SAD) – arheometrijske i petrografske 
analize uzoraka utega iz Staroga Grada i Visa i helenističke keramike u sklopu AdriaCos projekta 
(HRZZ, UIP-2020-02-2419)

P. Quinn (Arheološki institut, University College London) – arheometrija keramike u okviru projekta 
PrePOT (HRZZ, UIP-2020-02-3637)

F. Welc, M. Zaremba, B. Novacki (Institut za arheologiju Sveučilišta Cardinal Stefan Wyszynski u 
Varšavi, Poljska) – geofizička i geoarheološka terenska istraživanja te objava rezultata s više nalazišta

S. Borojević Šoštarić, T. Brenko (Rudarsko-geološko-naftni fakultet Sveučilišta u Zagrebu) – 
geoarheološke prospekcije, analiza i interpretacija mineraloških i kemijskih analiza željeznih ruda i 
radioničkog otpada u okviru projekta KulturFER

S. Rončević, I. Nemet (Zavod za analitičku kemiju Prirodoslovno-matematički fakultet, Sveučilišta u 
Zagrebu) – kemijske analize arheoloških uzoraka talioničkog otpada u okviru projekta KulturFER

I. Jandrlić (Metalurški fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Zavod za mehaničku metalurgiju, Laboratorij 
za obradu kovina deformiranjem) – uzorkovanje i analize poluproizvoda i ingota u okviru projekta 
KulturFER (T. Karavidović, T. Sekelj Ivančan)

A. Thiele (Sveučilište za ekonomiju i tehnologiju u Budimpešti, Mađarska) – interpretacija 
tehnoloških rješenja pri proizvodnji željeza kroz eksperimentalni pristup

B. Török, P. Barkóczy, M. Mende-Tokár (Sveučilište Miskolc) – metalografske analize željeznih 
poluproizvoda

E. Goršić (Šumarski fakultet, Sveučilište u Zagrebu) – analiza uzoraka drva s otoka Raba i lokaliteta 
Bribir – Štale, lokaliteta Jalžabet – Gomila
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Institut za fiziku - FTIR i Raman analize nalaza iz Gomile u Jalžabetu

P. Waligura (Tehničko sveučilište u Varšavi, Poljska) – izrada i obrada LiDAR podataka 

Društveno-humanističke suradnje

M. Čaušević-Bully (Sveučilište Franche-Comté, Besançon, Francuska) – obrada keramike s lokaliteta 
Fulfinum i otoka Raba

E. Cirelli (Sveučilište u Bologni, Italija), G. Benčić i K. Bartolić Sirotić (Zavičajni muzej Poreštine) – 
istraživanja i obrada nalaza s lokaliteta Tar-Stancija Blek

Umberto Moscatelli (Sveučilište u Macerati, Italija) – uredništvo zbornika radova, suradnja u okviru 
TIPS projekta

R. Starac i Povijesni i pomorski muzej Hrvatskog primorja, Rijeka – iskopavanja nalazišta Solin 
(općina Kostrena)

V. Glavaš (Odjel za arheologiju Sveučilišta u Zadru) – obrada keramičkih nalaza iz Senja

D. Demicheli (Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu – keramički nalazi iz Salone

K. Rebay-Salisbury, L. Waltenberger, H. Skerjanz (Sveučilište u Beču / Austrijska akademija znanosti) 
– suradnja u okviru bilateralnog projekta Od pepela do uvida (HR-AU) 

T. Marton, J. Jakucs, K. Oross (HUN-REN RCH Institut za arheologiju, Budimpešta) – mobilnost (K. 
Botić), sudjelovanje u okruglom stolu u okviru TIPS projekta, priprema i objava radova 

D. Tresić-Pavičić  (Kaducej d.o.o.) – analize podataka sa zaštitnih istraživanja nekropole u Osoru

Z. Golec Mírová (Institut za arheologiju Češke akademije znanosti) – analiza jantara s nekropola 
Nakovana i Zakotorac

Léa Drieu – analize lipida, priprema za objavu

Sveučilište Clermont Auvergne, Francuska – istraživanje i analiza keramike lokaliteta Kaštelir-Umag

J. Vuković, B. Tripković (Odjel za arheologiju Filozofski fakultet Sveučilišta u Beogradu)

 M. Makarun (Arheokvarner d.o.o) – istraživanja na području otoka Cresa

Katarina Šprem (Udruga PETRA, Pula – Association for research, protection and promotion of 
cultural and natural heritage) – analiza litičkog materijala s neolitičkih nalazišta Donji Miholjac – 
Vrancari i Bršadin – Pašnjak pod selom

Gradski muzej Požega – suradnja na arheološkim istraživanjima lokaliteta Bilice - Medvođe

Muzej planinarstva Ivanec – suradnja na programu Digitalizacije arheološke zbirke 

ArchaeoLore research group – ciklus webinara 2024/2025 
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6.4. Sudjelovanje u nastavi 

Preddiplomski studij

Nositelj kolegija Teorijska arheologija i izvođač kolegija Uvod u prapovijesnu arheologiju na 
Filozofskom fakultetu Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli (H. Kalafatić).

Kolegij Obrada antičkih nalaza, Odsjek za arheologiju na Filozofskom fakultetu Sveučilišta Jurja 
Dobrile u Puli ( A. Konestra)

Diplomski studij

Izvođač kolegija Kultura polja sa žarama (nositelj kolegija prof. dr. sc. Hrvoje Potrebica) na Odsjeku 
za arheologiju Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu (D. Ložnjak Dizdar).

Izvođač kolegija Latenska kultura u sjevernoj Hrvatskoj na Odsjeku za arheologiju Filozofskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu (M. Dizdar). 

Predavanje Domorodačke zajednice južne Panonije u osvit rimske vlasti (A. Tonc, travanj 2025.) i 
Rimske ceste u sjeverozapadnoj Hrvatskoj (J. Drpić, svibanj 2025.) u sklopu kolegija Rim i njegove 
provincije na Odsjeku za arheologiju Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu.

Poslijediplomski studij

Mentorstvo doktorskih disertacija S. Stingla na Odsjeku za arheologiju Filozofskog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu i T. Kokotović na Odjelu za arheologiju Sveučilišta u Zadru (J. Belaj).

Mentorstvo doktorske disertacije V. Zmaić (Bizantske amfore na istočnom Jadranu) na Filozofskom 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu (B. Šiljeg).

Mentorstvo doktorske disertacije M. Korić (Tehnološki, društveni i kulturni pokazatelji tekstilne 
proizvodnje u predrimskoj srednjoj Dalmaciji) na Odjelu za arheologiju Sveučilišta u Zadru (M . 
Ugarković). 

Ko-mentorstvo doktorske disertacije P. Androić Gračanin (Model of the prehistoric and historic 
settlement pattern development on the Island of Rab (Northeast Adriatic, Croatia) based on 
geoarchaeological and environmental data) i disertacije B. Nowackog (Late Roman coarse ware on 
the eastern Adriatic in the light of typo-chronology, distribution and archaeometry) na Sveučilištu 
Cardinal Stefan Wyszynski u Varšavi (A. Konestra).

Ko-mentorstvo doktorske disertacije N. Neral na Zavodu za mineralogiju, petrologiju i mineralne 
sirovine Rudarsko-naftno-geološkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu (A. Kudelić).

Ko-mentorstvo doktorske disertacije A. Karađole (Proizvodnja i upotreba kasnoantičke i 
ranosrednjovjekovne keramike) na Odjelu za arheologiju Sveučilišta u Zadru (A. Kudelić). 

Ko-mentorstvo FWO doktorske stipendije E. Legrand na Vrije Sveučilištu u Bruxellesu (D. Ložnjak Dizdar). 

Ko-mentorstvo doktorske disertacije Emily Doyle (Material culture discontinuities in Iron Age local 
ceramic production: a case study of Paleo-Balkan indigenous) pri Sveučilištu Texas Tech (SAD) (M. 
Ugarković).
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Član povjerenstva za obranu doktorske disertacije L. Šejić (Horizont željeznog doba od 6. do 4. 
stoljeća pr. Kr. u sjeverozapadnoj Hrvatskoj) na Filozofskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu (M. 
Dizdar).

Članice povjerenstva za obranu doktorske disertacije Petre Stipančić (Prijelaz brončanoga u željezno 
doba na Kapiteljskoj njivi u Novom Mestu) na Filozofskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu (D. Ložnjak 
Dizdar, S. Vrdoljak).

Članice povjerenstva za obranu doktorske disertacije Franke Ovčarić (Naseljenost sjeverozapadne 
Hrvatske na kraju brončanog doba) na Filozofskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu (D. Ložnjak 
Dizdar, S. Vrdoljak).

Članica povjerenstva za obranu teme doktorske disertacije Damira Kliškića na Odjelu za arheologiju 
Sveučilišta u Zadru (D. Ložnjak Dizdar)

Predsjednik povjerenstva za obranu doktorske disertacije S. Stingla na Filozofskom fakultetu 
Sveučilišta u Zagrebu (S. Krznar).

Predsjednica povjerenstva za obranu doktorske disertacije Krešimira Mijića i članica povjerenstva za 
obranu temu doktorske disertacije Anamarije Bralić na Odjelu za arheologiju Sveučilišta u Zadru (A. 
Konestra). 

Gostujuće predavanje za studente Sveučilišta Primorska iz Kopra, Neolitik med Donavo in Alpami (K. 
Botić).

Predavanje Analize organskih ostataka na keramičkim posudama u sklopu kolegija O rimskoj hrani i 
piću (izvođač M. Cvetko), Odjsek za arheologiju, Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu (M. Hulina). 

Predavanje o keramici međunarodnim i hrvatskim studentima na iskopavanjima u Saloni (A. 
Konestra).

Predavanja u sklopu kolegija Naslijeđe europskog urbanizma i seminara Urbanizam naslijeđa 
(izvođač dr. sc. M. Rukavina), siječanj i listopad 2025., na Arhitektonskom fakultetu Sveučilišta u 
Zagrebu (S. Kovačević). 

Predavanja Rimska hrana, Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu (I. Ožanić Roguljić). 

Predavanje Srednjovjekovne utvrde međuriječja Drave, Dunava i Save u sklopu kolegija Srednjovjekovne 
utvrde u Hrvatskoj i Slavoniji, Odsjek za povijest, Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu (T. Tkalčec). 

6.5. Članstva u odborima, vijećima, uredništvima

Članica Upravnoga odbora Nacionalnog odbora INQUA (Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti) 
(K. Botić). 

Članica upravnog odbora udruženja Coalition for Archaeological Synthesis (CfAS) (K. Botić).

Članovi nacionalnoga odbora za prijavu hrvatskoga dijela dunavskog Limesa na UNESCO listu 
kulturne baštine (M. Dizdar). 
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Član povjerenstva Varaždinske županije za izgradnju arheološkog parka Gomila u Jalžabetu (S. 
Kovačević). 

Član međunarodnog udruženja The International society for biomolecular archaeology (ISBA) i radne 
skupine ORA/Lipid (M. Hulina).

Članica Akreditacijskog savjeta Agencije za znanost i visoko obrazovanje (T. Sekelj Ivančan).

Članica Matičnog odbora za polja povijesti, povijesti umjetnosti, znanosti o umjetnosti, arheologije, 
etnologije i antropologije (T. Tkalčec).

Članica povjerenstva za program mobilnosti Hrvatske zaklade za znanost za razdoblje 2023. – 2025. 
(A. Kudelić).

Sekcija za arheologiju i povijesno nasljeđe Znanstvenoga vijeća za daljinska istraživanja Hrvatske 
akademije znanosti i umjetnosti (B. Šiljeg, H. Kalafatić).

Članovi uredništva časopisa: 

Archaeologia Adriatica, Zadar (M. Dizdar);

Arheološki radovi i rasprave, Zagreb (M. Dizdar); 

Arheološki vestnik, Inštitut za arheologiju, ZRC SAZU, Ljubljana, Slovenija (M. Dizdar); 

CRIS, Križevci (T. Sekelj Ivančan, T. Tkalčec);

Communicationes Archaeologicae Hungariae, Budimpešta (M. Dizdar);

Podravina, časopis za geografska i povijesna multidisciplinarna istraživanja, Koprivnica (T. Sekelj 
Ivančan);

Vinodolski zbornik, Crikvenica (A. Konestra);

Vjesnik za arheologiju i historiju dalmatinsku, Split (M. Dizdar).

Članica izdavačkog savjeta časopisa Ziridava - Studia Archaeologica (Museum Arad, Editura MEGA) 
(D. Ložnjak Dizdar).

Član Uredništva serije Katalogi in monografije Narodnog muzeja Slovenije, Ljubljana (M. Dizdar).

Članica Međunarodnoga izdavačkog savjeta serije monografija Archaeologica Hereditas, Institut za 
arheologiju Sveučilišta Kardinal Stefan Wyszynski, Varšava, Poljska (A. Konestra).

Članica udruženja EASE – The European Association of Science Editors (https://ease.org.uk/) (K. 
Botić).



7. 
ARHINDOKS
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ARHeološko Informacijsko DOKumentacijsko Središte (K. Jelinčić Vučković (voditeljica), K. Turkalj) 
je odjel za znanstvenu dokumentaciju s pismohranom u kojem se prikuplja, obrađuje i pohranjuje 
sva arheološka te srodna dokumentacija prikupljena tijekom istraživanja, vodi evidencija arhivskoga 
gradiva, ulaska novoga gradiva te posudba, umnažanje i kopiranje gradiva.

Tijekom 2025. g. nastavljen je rad na Repozitoriju Instituta za arheologiju – RIARH na sustavu 
DABAR. Digitalni repozitorij Instituta za arheologiju - DIARH je uspostavljen 2023. g. Nakon 
završenog testiranja početkom 2024. g. kontinuirano se dodaje digitalizirana i digitalna arhiva jer 
je repozitorij DIARH je postao dio trajne djelatnosti ARHINDOKS-a i Instituta kao važan i potreban 
projekt za pohranu i pretraživanje digitalnih podataka. U 2025. su pohranjene 34385 datoteke (168 
GB) odnosno ukupno 12977 zapisa. Započelo se s izradom javnog kataloga u kojem će se objavljivati 
dio arhivske građe koja je pohranjena u repozitorij.

Kao dio trajne djelatnosti intenzivno se radilo na popunjavanju BAZE Antičkih lokaliteta Republike 
Hrvatske, s naglaskom na lokalitete na kojima su se nalazile rustične vile, sustavno se prate nove 
objave, doktorske disertacije te se dodaju u literaturu za odgovarajuće lokalitete. Najvažniji dio 
rada na BAZI u 2025. g. je uspostava radne skupine čiji je zadatak razrada strukture za razdoblje 
prapovijesti i srednjeg vijeka, pregovori s informatičarima te testiranje novih funkcionalnosti u BAZI, 
pod vodstvom koordinatorice dr. sc. I. Ožanić Roguljić.

Tijekom 2025. godine, zaprimljena izvješća s tekućih istraživanja upisana su u repozitorij, isprintana 
izvješća su pohranjena u arhivi, izvješća zaprimljena u digitalnome obliku su stavljena na server i 
digitalni medij te je digitaliziran dio arhivske građe.

Izrađena je nova i dorađena ili ispravljena postojeća nacrtna dokumentacija za nalazišta: Danilo 
Glavica, Vaćani Grlo, Mohovo „Istočno od sela“, Virovitica Đota, Slanje Stari grad, Jalžabet Bistričak, 
Martijanec Kazinščak, Obrovac Greda, Vaćani Laluše, Danilo Gradina, Vinkovci Marica, Stagnjica i 
Topusko.

Na zahtjev vanjskih korisnika i djelatnika Instituta izrađene su digitalne kopije dokumentacije s 
lokaliteta Lumbarda, Danilo, Borak-brdo Kozja, Farkašić, Martin breg.

Izvršeno je preuzimanje, pregled i sortiranje arheološke dokumentacije dr. sc. Aleksandre Faber. 
Dokumentacija dr. Faber i dr. Rendić-Miočevića je razvrstana u zbirke i pripremljena za skeniranje. 
Tijekom 2025. g. u ARHINDOKS-u je radilo 6 studenata na poslovima skeniranja novo zaprimljene 
dokumentacije čime su pomogli bržem procesu digitalizacije arhiva i pripremi dokumentacije za 
pohranu u repozitorij.

Djelatnice ARHINDOKS-a sudjelovale su u terenskim istraživanjima nalazišta Stagnjica, Mohovo i 
Vaćani Laluše.

Održane su radionice-predavanja u svrhu popularizacije u OŠ Selca, OŠ Račića Zagreb, u IV gimnaziji 
u Zagrebu, OŠ V. Nazora, Zagreb, te sudjelovale su na manifestaciji EU dani arheologije.
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Djelatnice su sudjelovale na međunarodnim konferencijama u Sloveniji, Mađarskoj, Španjolskoj i 
Poljskoj; održale su predavanje na D-festu gdje je predstavljen repozitorij DIARH, okruglom stolu 
Digging into Digitization u Mainzu, pohađale su tečajeve Osnove AutoCAD-a, pratile webinar 
Usporedba dwg crteža, LDS Country radionicu, radionicu Arheološki crtež pokretnih nalaza. Posjetile 
su Arheološki muzej u Zadru i odjel za dokumentaciju te s kolegama usporedile iskustva i probleme u 
radu s dokumentacijom i repozitorijima. Pohađale su radionice za urednike CroRIS-a i Dabra.

U okviru članstva u znanstvenog odbora istraživačke mreže HAEMUS International Research 
Network – Archaeology and History of the Balkans in Late Antiquity (3rd-8th century AD) K. Jelinčić 
Vučković je sudjelovala u sjednicama znanstvenog odbora, diseminaciji rezultata  projekata i 
predavanja te radionica koje okuplja HAEMUS.



8. 
Knjižnica



Knjižnica Instituta za arheologiju (voditeljica L. Bakić) specijalna je knjižnica namijenjena potrebama 
znanstveno-istraživačkog rada djelatnika Instituta i suradnika. Knjižnica je samostalna ustrojbena 
jedinica Instituta koja nabavlja, obrađuje, čuva i daje na korištenje knjižničnu građu iz područja 
humanističkih i društvenih znanosti, s naglaskom na polje arheologije. Glavninu knjižničnog fonda 
čine publikacije pristigle putem razmjene, koja se redovito održava s brojnim srodnim domaćim i 
inozemnim ustanovama. Na temelju suglasnosti izdane od nadležnog Ministarstvo kulture i medija 
Republike Hrvatske pokrenut je proces osnivanja, knjižnična je djelatnost registrirana u sudski 
registar nadležnog trgovačkog suda te je 22. srpnja 2025. Knjižnica upisana u Upisnik knjižnica u 
Republici Hrvatskoj pod brojem K-1752.

Tijekom 2025. u knjižnični je fond putem razmjene, kupnje i donacije publikacija pristiglo 195 
svezaka omeđenih publikacija te 123 sveska serijskih publikacija. Inventarizirano je 318 jedinica 
građe u dvjema inventarnim knjigama. Zabilježeno je oko 150 upita i zahtjeva za informacijsko-
referalnim uslugama. Nastavljena je redovita korespondencija sa stranim i domaćim ustanovama u 
vezi razmjene publikacija. Tijekom 2025. u programu Aleph katalogizirano je 568 jedinica građe te je 
na mrežnim stranicama Instituta za arheologiju objavljen javno dostupni online knjižnični katalog.

Tijekom 2025. prvi se put sastao i novoosnovani Knjižnični odbor koji je razmotrio važna pitanja 
vezana uz rad Knjižnice (usvajanje Godišnjeg izvješća o radu Knjižnice, Višegodišnjeg plana rada 
Knjižnice, iznošenje mišljenja i komentara na radnu verziju Pravilnika o radu Knjižnice Instituta za 
arheologiju). Napisan je Pravilnik o radu knjižnice te ga je Upravno vijeće Instituta za arheologiju 
donijelo na svojoj sedmoj sjednici održanoj dana 24. srpnja 2025.

U Knjižnicu je pristiglo nekoliko velikih donacija knjiga i separata: donacija Duje Rendića Miočevića, 
Aleksandre Faber, Kornelije Minichreiter te Željka Tomičića. Pregledana i obrađena građa iz prvih 
dviju donacija pohranjena je u Knjižnici, dok su ostale donacije zbog ograničenog prostora smještene 
u spremištu u Zvonimirovoj ulici.

Voditeljica je članica uredništva društvenih mreža Hrvatskog knjižničarskog društva (HKD) i časopisa 
Novi uvez Zagrebačkog knjižničarskog društva (ZKD) te Radne grupe za izložbenu djelatnost HKD-a. 
Voditeljica je pohađala edukaciju iz područja izrade bibliometrijskih potvrda te sljedeća stručna 
usavršavanja: online tematski sastanci i godišnji sastanak voditelja specijalnih knjižnica; Bukinet 
orijentacijski tečaj; ZKD-ov forum: Zaštita knjižnične građe: misija (ne)moguća, Građanska znanost 
i rad mnoštva; webinari CSSU-a. Kao članica Organizacijskog odbora voditeljica je sudjelovala u 
organizaciji 28. seminara Arhivi, knjižnice, muzeji koji se od 24. do 26. studenog održao u Osijeku.

Za potrebe izvješća MZOM-u na temelju sklopljenog Programskog ugovora između Instituta i 
Ministarstva napravljeno je nekoliko analiza znanstvene produkcije ustanove od 2020. do 2025. 
godine.



Radovi:

Mitrović, G., i Bakić, L. (2025). Statistika u službi knjižnica: razvoj, izazovi i postignuća. Vjesnik 
Bibliotekara Hrvatske, 68(2), 181–194. (stručni rad)

Bakić, L., i Mitrović, G. (2025). Komisija za statistiku i pokazatelje uspješnosti u knjižnicama: uloga i 
doprinos u knjižničarskoj zajednici. Novi uvez, XXXII(44), 50-65. (stručni rad)

Bakić, L., Hadrović, M. i Pleško, J. (2025). Osijek – domaćin 28. seminara Arhivi, knjižnice, muzeji: 
Mogućnosti suradnje u okruženju globalne informacijske infrastrukture – Peto informacijsko doba – 
promjena paradigme u AKM zajednici. HKD Novosti, 92. (prilog)

Bakić, L. (2025). Luka Pejić (ur.). Ljudi s margine. Prilozi iz socijalne historije Banske Hrvatske u 19. 
stoljeću. Anali za povijest odgoja, 23(47), 125-129. (prikaz knjige)



9. 
Djelatnost 

stručne službe
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Stručna služba i ured ravnatelja (R. Draženović, M. Đula Furjan) pružaju stručnu, administrativnu, 
pravnu, kadrovsku, računovodstveno-knjigovodstvenu, organizacijsku i tehničku podršku 
znanstveno-istraživačkom radu Instituta.

Kontinuirano se provodi stručna podrška aktivnostima na tekućim nacionalnim i međunarodnim 
suradničkim i partnerskim projektima, te sljedećim ugovorenim - tržišnim projektima: Arheološki 
nadzor zemljanih radova u naselju Gora u Petrinji - Izvanredno održavanje NC u naselju Gora – Grda 
Petrinja; Konzervatorska studija ugroženosti arheoloških lokaliteta (kulturno-povijesne baštine) i 
arheološko rekognosciranje po potrebi za studiju utjecaja na okoliš izgradnje zapadne obilaznice 
Bjelovara i spojnih cesta – Dvokut Ecro d.o.o., Zagreb; Zaštitna sondažna  arheološka istraživanja na 
k.č. br. 1484, k.o. Požega - zgrada Gimnazije Požega - Požeško-slavonska županija, Požega; Nastavak 
arheoloških istraživanja u Stobreču – Arrivee d.o.o. Stobreč; Zaštitna arheološka istraživanja na 
izgradnji DC12: Čvorište Vrbovec 2 (D10) - Bjelovar - Virovitica - G.P.Terezino Polje (Gr.R.Mađ.), 
dionica Bjelovar - Virovitica - G.P. Terezino Polje (Gr.R.Mađ.), duljine 60 km, etape 1A i 1B – Hrvatske 
ceste d.o.o.; Arheološki nadzor nad izgradnjom Obilaznice Nedelišća i Pušćine, duljine 6,34 km -  
Hrvatske ceste d.o.o.; Konzervatorska studija ugroženosti arheoloških lokaliteta (kulturno-povijesne 
baštine) i arheološko rekognosciranje po potrebi za studiju - izgradnja postrojenja za aerobnu 
fermentaciju pilećeg stajnjaka, Maja, Grad Glina - Dvokut  Ecro d.o.o., Zgareb; Ugovor za usluge 
ekspertne elaboracije i ekspertize keramičkih arheoloških nalaza s arheološkog lokaliteta - linijske 
građevinske aglomeracije Nerezine na otoku Lošinju - Hrvatski restauratorski zavod, Služba za 
arheol. baštinu, Svetvinčenat; Arheološki istražni radovi u sklopu projekta restauracije rijeke Bosut 
u Vinkovcima - Laguna 3 - Hrvatske vode; Arheološki nadzor prilikom izgradnje brze ceste Osijek – 
Županja, dionica Nuštar – Vukovar – Hrvatske ceste d.o.o., Zagreb. 

S Ministarstvom kulture i medija sklopljeni su Ugovori o korištenju sredstava za programe kopnene 
arheološke baštine: Dunavski limes u Hrvatskoj (Vukovarsko-srijemska županija); Jalžabet – lok. 
Gomila; Gornji Martijanec – lok. Gomila (tumul); Otok Rab – arheološka topografija otoka (Lopar). 

Sklopljen je ugovor o financiranju projekta Hrvatske zaklade za znanost, voditeljice I. Ožanić Roguljić 
(Istraživanje teritorijalnih ostataka i infrastrukturnih sustava Carstva u Panoniji: Mapiranje rimske 
infrastrukture – RIM, IP-2025-02-1060).

Godine 2024. raspisano je pet javnih natječaja: natječaj za stručno radno mjesto – stručnog 
suradnika, dva natječaja za zapošljavanje na slobodno suradničko radno mjesto višeg asistenta, 
natječaj za suradničko radno mjesto asistenta, natječaj za zapošljavanje na slobodno radno mjesto 
znanstvenog suradnika – poništen, ponovljeni natječaj za zapošljavanje na slobodno radno mjesto 
znanstvenog suradnika. 

Provedena su 2 postupka izbora na više znanstveno radno mjesto.



62

Zaključeno je 212 poslovnih ugovora, od kojih 29 ugovora o djelu i 18 autorska ugovora te 79 
ugovora o izdavanju autorskog djela. 

Sklopljen je Sporazum o stručnoj suradnji na arheološkim istraživanjima lokaliteta Bilice Medvođe 
(Gradski muzej Požega i Grad Pletenica); Sporazum o suradnji (Institut za oceanografiju i ribarstvo), 
Ugovor o poslovnoj suradnji (Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu); Ugovor o suradnji (Arheološki 
muzej u Zagrebu); Ugovor o suradnji na realizaciji zajedničkog projekta promicanja znanosti i kulture 
(Asocijacija za vizuelnu kulturu, Banja Luka); Ugovor o stručnoj suradnji (Pomorski i povijesni 
muzej Hrvatskog Primorja Rijeka); Sporazum o suradnji i financiranju arheoloških istraživanja na 
području Općine Jalžabet (Općina Jalžabet); Sporazum o suradnji i sufinanciranju arheoloških 
istraživanja starijega željeznog doba na području Općine Martiajnec u 2025. (Općina Martijanec); 
Sporazum o suradnji (Muzej triljskog kraja, Trilj); Sporazum o partnerstvu na provedbi projekta - Rab 
archaeological Traces (Centar za kulturu i sport, Lopar); Pismo namjere o suradnji – IV. gimnazija, 
Zagreb; Ugovor o sunakladništvu publikacije AD MENSAM! DE RE COQUINARIA IN NARONA: Za Stol! 
O kuhanju u Naroni (Arheološki muzej Narona).

Pripremljena je administrativno-stručna dokumentacija za prijave na javne pozive Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i mladih, Ministarstva kulture i medija i Hrvatske zaklade za znanost. 

Sukladno zakonskim okvirima i obvezama te potrebama predani su svi financijski izvještaji. Izvršene 
su sve obveze na zahtjev nadležnog ministarstva, Ministarstva financija, Ministarstva kulture i 
medija ili potreba tržišno ugovorenih projekata. Obavljeni su svi administrativno-stručni poslovi 
vezani uz javnu nabavu, središnju državnu javnu nabavu, poslove zaštite na radu, statistički izvještaji, 
administrativno-tehnički poslovi vezani uz izdavanje i distribuciju publikacija Instituta i dr.  Za 
potrebe UV-a i ZV-a obavljeni su pravno-stručni i administrativni poslovi.

Tijekom 2025. godine Odjel izdavačke djelatnosti, mrežne stranice i računalne potpore (dalje 
u tekstu – Odjel; djelatnici H. Jambrek, M. Grdović) je obavljao poslove grafičkog oblikovanja 
periodičkih izdanja, monografija i zbornika IARH-a, izradu plakata i pozivnica za institutska 
događanja. Tijekom 2025. izvršena je grafička priprema za tisak i objavu institutskih izdanja: dvaju 
časopisa – Prilozi Instituta za arheologiju (dva sveska) i Annales Instituti Archaeologici, jedne 
monografije te jednog zbornika.

Također, Odjel je redovito provodio informatičku podršku djelatnicima u korištenju informatičkih 
usluga, te projektiranju, implementaciji i održavanju infrastrukturnih rješenja u skladu s problemima 
i zahtjevima IT sustava. Provodi se koordinacija sa Sustavom  za distribuciju Microsoftovih 
programskih proizvoda (Srce) te instalacija i podešavanje istih na računala instituta.

Odjel je također radio na održavanju web stranica instituta i održavanju projektnih web stranica 
(KulturFer, PrePot, MEDcomm, TIPS, SIRAKT), te na vođenju skladišta knjiga i pripremi za razmjenu 
publikacija.



Tijekom 2025. godine Odjel financijsko-računovodstvenih poslova (M. Puljić Brajnović, I. Dugonjić) 
kontinuirano je obavljao poslove planiranja, izvršenja, praćenja i izvještavanja o financijskom 
poslovanju ustanove, u skladu s važećim zakonskim i podzakonskim propisima te internim aktima. 
Poseban naglasak stavljen je na zakonito i pravodobno vođenje proračunskog računovodstva te 
osiguravanje transparentnog i odgovornog upravljanja financijskim sredstvima.

Odjel je redovito provodio knjiženje poslovnih događaja, obračune plaća, honorara i drugih 
primanja, vodio evidenciju dugotrajne imovine i sitnog inventara te izrađivao propisane financijske 
izvještaje. Izrađen je financijski plan za 2026. godinu s projekcijama za 2027. i 2028. godinu, 
provedeni su rebalansi financijskog plana za 2025. godinu, izrađeno je polugodišnje izvješće o 
izvršenju proračuna te provedena analiza odstupanja, uz davanje stručne podrške ravnatelju i 
drugim ustrojstvenim jedinicama Instituta. Provedena je obveza podnošenja Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti za 2024. godinu koja je predana u 2025. godini.

Značajan dio aktivnosti Odjela odnosio se na praćenje nacionalnih i međunarodnih projekata, 
uključujući projekte financirane sredstvima Europske unije, pri čemu je osigurano pravilno 
evidentiranje izvora financiranja, rashoda i obveza, kao i pravodobna priprema financijskih dijelova 
projektnih izvještaja.

Odjel je također pružao stalnu savjetodavnu i operativnu podršku zaposlenicima ustanove u 
području financijsko-računovodstvenih postupaka, sudjelovao u suradnji s nadležnim institucijama 
(Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih, Porezna uprava, FINA i dr.) te provodio interne 
kontrole radi smanjenja financijskih rizika i povećanja učinkovitosti poslovanja.

Rad Odjela u 2025. godini pridonio je stabilnom, zakonitom i transparentnom financijskom 
poslovanju ustanove te osigurao pouzdanu osnovu za provedbu znanstvenih i stručnih aktivnosti 
Instituta.

Institut za arheologiju proračunski je korisnik upisan u Upisnik znanstvenih organizacija Ministarstva 
znanosti i obrazovanja (MZO). Institut na web stranicama redovno objavljuje godišnja financijska 
izvješća i financijske planove koji su dostupni javnosti.




